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PRATARMö 
 
   
 
 Prasid ÷jus sukilimui, E. Pliaterytei teko Žanos d’Ark vaid muo. 1831 met ų 
pavasar į ji trumpai nusikirpo plaukus, užsivilko vyriškus d rabužius ir stojo 
varguoli ų b ūrio priešakyje. 
Sukil ÷liams nepavyko laim ÷ti. Po pralaim ÷jimo sek ÷ represijos, mirtys ir tremtys 
į atšiaurius Rusijos imperijos pakraš čius. Buvo uždarytas Vilniaus universitetas, 
sustiprinta cenz ūra, užd ÷ta kontribucija Lietuvos ir Lenkijos gyventojams. 
Tačiau lietuvi ų ir lenk ų sukilimas nepra ÷jo be p ÷dsak ų. Jis buvo stimulas siekti 
politin ÷s laisv ÷s, šviesesnio gyvenimo ateityje. Sukilimas pasparti no 
revoliucinius jud ÷jimus kitose Europos šalyse, sutrukd ÷ Rusijos intervencijai į 
Belgij ą ir Pranc ūzij ą. Pastarosios valstyb ÷s buvo apimtos revoliucijos. 1830-
1831 met ų sukilimo estafet ę Lietuvoje per ÷m÷ 1863 met ų sukil ÷liai, 1918- ųj ų 
Nepriklausomyb ÷s kov ų savanoriai, 1941- ųj ų birželio sukil ÷liai, 1944-1953 met ų 
laisv ÷s gyn ÷jai ir 1988-1990 met ų S ąj ūdžio dalyviai.  
Galiausiai lietuvi ų tauta įveik ÷ savo klasting ą prieš ą – imperialistin ę Rusij ą. 
Lietuvos žmon ÷s, iškovoj ę ilgai laukt ą pergal ę, nežinojo, jog priešakyje teks 
susidurti su rimtesniu priešu, – saviškiais, kuriem s, pajutus turto ir valdžios 
suteikiam ą stipresniojo teis ę, demokratiniai iškovojimai ir vis ų gerov ÷ – tušti 
žodžiai. 
 Pilait ÷s bendruomen ÷s credo. Apginti sunkiai iškovot ą tautin ę ir politin ę 
laisv ę gali pilietiškai susitelkusi bendruomen ÷. Tinkamas pilietiškumo 
supratimas tur ÷t ų tapti veiksmingiausiu ginklu kovojant su šiuolaiki škos 
visuomen ÷s k ūrimo piktžaizd ÷mis. Pilait ÷s bendruomen ÷, nor ÷dama prisijungti prie 
E. Pliateryt ÷s 200- ųj ų gimimo metini ų pamin ÷jimo, bei siekdama atkreipti 
visuomen ÷s d ÷mesį į b ūtinyb ę stiprinti pilietiškum ą tarpe įvairiausi ų sluoksni ų, 
o ypa č jaunimo, 2006 met ų Poezijos pavasario švent ę skiria šios kovotojos 
nemariam žygdarbiui prisiminti. Ta proga leidinyje vietoje epigrafo pasirinkti 
net du E. Pliaterytei skirti eil ÷raš čiai. Tai Vandos Sakalauskien ÷s, tylios ir 
darbš čios demokratini ų iškovojim ų įtvirtinimo m ūsų krašte bitel ÷s, ir   Dalios 
Tarailien ÷s, aktyvios visuomen ÷s veik ÷jos, eil ÷s. Pirmasis eil ÷raštis lyg 
išš ūkis apsn ūdusiam pilietiškumui Lietuvoje žadinti. Kaip niekad a ši ų metu 
leidinyje daug eili ų, skirt ų T ÷vynei Lietuvai ir kovotojams už  jos laisv ę. 
 
    Moksleivi ų ir mokytoj ų k ūryba. Kiek li ūdnoka, nes pastebimas jaunesni ųj ų 
Pilait ÷s  gyventoj ų atsitraukimas nuo m ūzų. Manoma, viena priežas či ų gali b ūti 
dažnas buvimas prie kompiuterio. Viliam ÷s, kad m ūzoms pavyks atitraukti 
moksleivius nuo per dažno panirimo po virtuali ąj ą realyb ę ir  jie patyr ę j ų 
teikiam ą poetinio įkv ÷pimo palaim ą mus pradžiugins gausesne k ūryba ateityje nei 
dabar. D ÷kingi jauniesiems m ūzų draugams, kurie pateik ÷ eili ų ir miniati ūr ų ši ų 
metų rinkiniui. 
 
Nemažai eili ų yra suk ūrusios Pilait ÷s vidurin ÷s mokyklos absolvent ÷s: Andželika 
Aleksandravi či ūt ÷, Aušra Bu čyt ÷, Virginija Rutkauskait ÷. Toliau skelbiame j ų 
kūryb ą. 
 
Pilait ÷s giesminink ų gretas papild ÷ šios mokyklos mokin ÷s: ses ÷s: pirmok ÷ 
August ÷  ir  antrok ÷ Gabriel ÷ Ra čkovskyt ÷s.  Jos – pa čios jauniausios iš  k ūr ÷j ų.  
 
     T ęsiame Pilait ÷s vidurin ÷s mokyklos muzikos mokytojos Svetlanos Kirkilien ÷s 
eili ų pristatym ą. 
 
     Martyno Mažvydo vidurin ÷je mokykloje vyresni ų klasi ų mokinius skatina kurti 
čia įsik ūrusio jaun ųj ų rašytoj ų klubo vadov ÷ lietuvi ų kalbos ir literat ūros 
mokytoja Elena Palubinskien ÷. K ūrybingiausi aštuntokai: Laura Bajorskyt ÷,  
Akvil ÷ Girzijauskait ÷, Mantas Galeckas, Justina Juodyt ÷, Kamil ÷ Lapkait ÷, Melita 



Pupšait ÷, Marius Samul ÷nas, Kristina Uscilait ÷. Visi jie, išskyrus K. Uscilait ę,  
debiutantai.  
 
     Martyno Mažvydo vidurin ÷s  mokyklos Jaunu či ų choro dainor ÷lius ir toliau 
eiliuoti skatina choro vadov ÷, mokytoja ekspert ÷ Al ÷ Vilutien ÷. Debiutuoja  
ketvirtokas Andrius Nagin ÷ ir sesut ÷s: Gabriel ÷, penktok ÷, ir Kotryna, tre čiok ÷, 
Šl ÷gut ÷s. 
 
     Suaugusi ų k ūryba. Kai kurie „Pilait ÷s giesminink ų“  autoriai  savo eiles 
yra publikav ę krašto spaudoje ar  paskleid ę atskirais leidiniais. Eil ÷raš či ų 
rinkinius yra išleid ę Antanas Sviderskas ir Ingrida Čepatien ÷. T ęsiame j ų 
kūrybos pristatym ą. Pirm ąj ą eil ÷raš či ų  knygel ę išleisti yra parengusi  Dalia 
Tarailien ÷ – germanist ÷ ir visuomen ÷s veik ÷ja.  Ji eiles rašyti prad ÷jo 
studijuodama Vilniaus universitete. Jos buvo  skelb tos įvairiuose leidiniuose 
(,,Jaunimo gretos“, ,,Moksleivis“, ,,Atgimimas“, „ Respublika“).  T ęsiame jos 
kūrybos pristatym ą. 
 
    Į Pilait ÷s kult ūrin į gyvenim ą aktyviai įsijung ÷ 1997 metais į Lietuv ą 
parvykusi gyventi politin ÷ kalin ÷ Karolina Biekšait ÷-Jezerska, kuri eiles raš ÷ 
ir tremtyje,  ir sve čioje šalyje.  Nepadeda plunksnos į šal į ir gyvendama 
Lietuvoje. Jos eil ÷s, kuri ų pakakt ų atskiram rinkiniui išleisti, persmelktos 
t ÷vyn ÷s ir artim ųj ų ilgesio. Nors Karolina Biekšait ÷–Jezerska yra garbaus 
amžiaus, Pilait ÷s bendruomen ę ji  ir toliau pradžiugina akvarele, pieštuku 
sukurtais darbais su skambiais poetiniais prierašai s. Jos darbai, kaip ir pernai 
metais,  pasirinkti  ir  šio rinkinio viršeliui, il iustracijoms.  
 
    T ęsiamas  lituanist ÷s ir teisinink ÷s Ritos Minikauskait ÷s, kuri  eiliuoti 
prad ÷jo vyresn ÷se mokyklos klas ÷se, k ūrybos pristatymas. Eiles yra spausdin ę 
žurnalai ,,Moksleivis“, „ Nemunas “, taip pat jos s kelbtos „ Poezijos 
pavasario“ almanachuose. 
 
     Iš vaikyst ÷s eiles rašo Vanda Pipirien ÷. Jos k ūryba spausdinta gimtojo 
Zaras ų rajono spaudoje. Vandos Pipirien ÷s eil ÷raš či ų pakanka atskirai knygelei 
išleisti. 
 
     T ęsiame pensinink ÷s fel čer ÷s Danut ÷s Makuškien ÷s eili ų pristatym ą. 
 
     Iš pašaukimo dirbanti Vilniaus universiteto bi bliotekoje Lida Tamulevi čien ÷ 
eiles prad ÷jo rašyti besimokydama pradin ÷se klas ÷se. Jos skelbtos mokyklos 
sienlaikraštyje. T ęsiame jos k ūrybos pristatym ą.  
 
   Neišsenka ir literat ÷s, eiliavimo laureat ÷s Angel ÷s Jonaityt ÷s eili ų, kurias 
ji k ūr ÷ besimokydama vidurin ÷je mokykloje, skrynel ÷.  
 
   Šiam rinkiniui savo k ūryb ą pateik ÷ ir Pilait ÷s bendruomen ÷s pirminink ÷ Janina 
Gadliauskien ÷, kuri yra Poezijos pavasario švent ÷s Pilait ÷s miške įkv ÷p÷ja.  
 
    T ęsiame tiksli ųj ų moksl ų daktaro Jonas Šarlausko, buvusio Vilniaus 
universitete veikusio fantastin ÷s k ūrybos klubo ,,Dorado“,  nario k ūryb ą.  
 
 Toliau  pateikiamos Pilait ÷je gyvenan čios  ir lenk ų kalba kurian čios 
Pagyvenusi ų žmoni ų dienos centro lankytojos Jadwigos Krysztul  įžvalgos apie  
mūsų gyvenimo trapum ą ir nepakartojamas akimirkas.  
 
   T ęsiame rus ų kalba rašan čio aukštesniojo statyb ų specialisto Stepo Gadliausko 
kūrybos pristatym ą.  Rus ų kalba kurian či ų eiles papild ÷ Marina Šimoli ūnas, 
gimusi Tombove (Rusija). 
 



    T ęsiame bard ų (bardas – pagal savo eiles kuriantis ir dainuojant is poetas) 
eili ų pristatym ą. Lituanisto, žurnalisto ir poeto Alberto Antanavi čiaus eil ÷ms 
muzik ą be jo kuria ir profesionalai. Dailinink ÷-keramik ÷, pedagog ÷, psicholog ÷, 
daugelio labdaring ų projekt ų vykdytoja Vanda Sakalauskien ÷   taip pat bard ÷. Ji 
rašo ir atlieka dainas, kurioms melodijas sukuria s ūnus Jonas, profesionalus 
muzikas. Rasa Dykinait ÷, studijavusi lituanistik ą, o dabar kinolog ÷, nuo 
mokyklos suolo rašo eiles bei pati joms kuria muzik ą, pati ir dainuoja draugams.  
 
    Leidiniui eil ÷raš či ų atrinko žurnalistas, keleto roman ų autorius Algirdas 
Vaseris, gyvenantis Pilait ÷je.  
 
     Į leidin į taip pat įtraukti Pilait ÷je gyvenan čios rašytojos Onetos 
Lunskajos poetiniai k ūrin ÷liai. J ų tarpe eil ÷raštis skirtas Emilijai Pliaterytei.  
 
    Malonu, kad Pilait ÷s seni ūno pavaduotojas, inžinierius, aktyvus folkloristas,  
kult ūrini ų ir sportini ų rengini ų entuziastas, išdr įso pasidalinti savo 
eiliuotais širdies proveržiais.  
 
   T ęsiame garbaus amžiaus, nebl ÷stan čio fizinio stiprumo, žinomo sveikuolio 
Pilait ÷je ir visoje Lietuvoje Jono Kazlausko, kuris prikla uso  „Sveikuoli ų 
klubui“, įleidusiam gilias šaknis Pilait ÷je „Gilužio“  pavadinimu, k ūryb ą. Tai 
himno žodžiai  šiam  klubui. 
 
   T ęsiame  Mindaugo Bernatonio, gamtininko-hidrologo, p rad ÷jusio kurti eiles 
mokykloje, jas rašiusio studentaujant, k ūryb ą.   
 
    Pirm ą kart ą skelbiamos Silvijos Krau či ūnait ÷s eil ÷s, kurias prad ÷jo rašyti 
būdama tre čioje klas ÷je. Retsykiais Silvija  vien ą kit ą eil ÷rašt į pateikia Eld 
slapyvardžiu internete, puslapyje www. rašyk.lt.  
 
        Savo k ūryb ą leidiniui pirm ą kart ą  perdav ÷ Elena Sakalauskait ÷ – 
nepriklausoma meninink ÷, dirbanti vizualinio meno srityje.  Ji prad ÷jo rašyti 
vaikyst ÷je. Pastaruoju metu nepraleidžia progos dalyvauti l iterat ūriniuose 
renginiuose: įvairiausiuose skaitymuose, vakaron ÷se. Elena Sakalauskait ÷ savo 
kūryb ą dažnai pristato ir kitokiuose renginiuose, tokiuos e kaip  „Jaun ųj ų 
literat ų ir dailinink ų debiutas Šeteniuose 2003“ ir panašiai. 
 
   Asta Bagdži ūnait ÷, Vilniaus universiteto Ekonomikos fakulteto antro kurso 
student ÷, rašo, kai pajunta, jog negali nerašyti. Ji prad ÷jo kurti nuo 
paauglyst ÷s. Asta Bagdži ūnait ÷ dar n ÷ra viešai prista čiusi  savo eili ų. 
 
    Indr ÷ Danilevi či ūt ÷ medik ÷, šiemet baigianti socialin ÷s psichologijos 
magistrat ūros studijas Mykolo Remerio universitete, prad ÷jo eiles rašyti  
mokyklos suole. Anks čiau savo k ūrybos n ÷ra skelbusi.  
 
    Pateikiame Pilait ÷je paskutiniuosius gyvenimo metus leidusio šviesios  
atminties Povilo Ratkevi čiaus, žemdirbio, patyrusio sunki ą  našlai čio dali ą 
Tarpukario Lietuvoje ir nešusio nelengv ą kol ūkie čio našt ą sovietme čiu,   k ūryb ą. 
Jis m ÷go po darbo pats sau rašyti eil ÷raš čius, kuri ų nesaugojo,  išskyrus tuos,   
kuriuos išspausdino rajoninis laikraštis „Aukin ÷ varpa“. Leidiniui pasirinkti 
eil ÷raš čiai iš 1952 met ų k ūrybos. 
 
    Stasiui Kuodzevi čiui, gimusiam  Trak ų  rajone, nuo mažum ÷s linkusiam prie 
lietuvi ų kalbos ir literat ūros, teko politinio kalinio dalia. 1946 met ų vasar ą 
buvo suimtas ir nuteistas mirties bausme, kuri v ÷liau buvo pakeista į 25 met ų 
katorg ą Vorkutoje. Beveik 10 met ų  jam teko studijuoti ,,marksizm ą-
leninizm ą“ anglies kasyklose. 1998 metais sugr įžo į Lietuv ą. Dabar gyvena 
Lentvaryje. Išsaugota k ūryba perduota į Lietuvi ų kalbos ir literat ūros institut ą.  
Iš šio palikimo 1990 metais „Tremtinio Lietuva“  iš spausdino 3 eil ÷raš čius. 



Stasys Kuodzevi čius  yra paskelb ęs eili ų  Trak ų rajono laikraštyje ,,Galv ÷“. 
Šiuo metu  vis dar rašo eiles, ver čia iš rus ų į lietuvi ų kalb ą  A.Puškin ą,  
M.Lermontov ą. Pilait ÷je lankosi  pas čia įsik ūrusio  jaunesnio s ūnaus šeim ą. 
 
     Pristatome tremtini ų s ūnaus Stanislovo Jakimavi čiaus,  darbo saugos  
specialisto iš Naujosios Vilnios, palaikan čio kilnius Pilait ÷s gyventoj ų 
kokybiškesnio gyvenimo siekius –  kovoti už galutin ai nesuurbanizuoto ir kuo 
nat ūralesnio kraštovaizdžio išsaugojim ą šalia gyvenamojo b ūsto, eil ÷raš čius. 
Stanislovas Jakimavi čius kuria nuo ankstyvos jaunyst ÷s. Savo k ūryb ą yra ne kart ą 
pristat ęs ne viename bendramin či ų susib ūrime, taip pat ir Poezijos pavasari ų 
vakar ÷liuose.  
 
  
 

*** 
 
  
 
   D ÷kojame visiems atsiliepusiems į kvietim ą pateikti savo k ūryb ą „Pilait ÷s 
giesminink ų“ tre čiam leidiniui. Viliam ÷s ir ateityje sulaukti J ūsų k ūrybos. 
Ieškosime r ÷m÷j ų jai išleisti. B ūsime ir ateityje d ÷kingi girininkui Vytautui ir 
jo žmonai architektei Živilei  Dabriškams,  už gali mybę susirinkti vien ą iš 
žydin čio gegužio dien ų prie j ų nam ų, kur Poezijos paukšt ÷ išskleidžia savo  
sparnus puikiame neiškirsto Pilait ÷s miško kraštovaizdyje.  
 
  
                dr. Angel ÷ Šarlauskien ÷, Pilait ÷s  bendruomen ÷s kronikinink ÷ 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Vietoj epigrafo 

 
 
 

Emilijai 
 
 
 

Emilija, mergaite, v ÷juje besiplaikstan čiais plaukais, 
 

Kario r ūbais ir angelo veidu. 
 

Kokia įkvepianti tavo narsa!? 
 

O kad gal ÷tum, įveikus por ą šimtme či ų, 
 

V÷l stoti čia, tarp m ūsų, kovai su nauja imperija, 
 

Ginkluota ne kardais ir ne patrankom, 
 

O tik nepasotinamu goduliu, akla nauda ir beribiu c inizmu? 
 

Jos paj ÷gos tyko visur. 
 

Iššoka žviegian čiom reklamom ir kurtinan čiais decibelais primityvaus ritmo, 
 

Murkdo besaikio vartojimo ir dirbtini ų malonum ų li ūne. 
 

Šioje imperijoje neb ÷ra nieko gražaus ir švento. 
 

Prajok, Emilija, per m ūsų miest ą, 
 

Tarp daugyb ÷s sugr ūst ų purvin ų automobili ų, 
 

Ant savo rist ūno žirgo. 
 

Tegul pamato visi, kokios grakš čios linijos tavo k ūno, 
 

Pridengto pilkais kario r ūbais. 
 

Tegul nust ÷rsta iš pavydo šimtai šiuolaiki ų barbi ų, 
 

Agresyviai demonstruojan či ų iki koktumo įgrisus į savo k ūno nuogum ą. 
 

Pajodin ÷k po m ūsų girias, užverstas šiukšl ÷mis, 
 

Suraižytas nesibaigian či ų kirtim ų baisingomis plyn ÷mis. 
 

Paži ūr ÷k, jau brangia mediena paversti šventi prot ÷vi ų ąžuolynai. 
 

O čia pat už ežero, šalia miesto, visas laukas jaun ų pušai či ų, 
 

Kritusi ų nelygioj kovoj su nepasotinama godulio imperija. 
 

Jos netur ÷jo jokio ginklo, tik jaun ų spygliuk ų švelni ą žalum ą. 
 

Tokios pat jaunos ir gražios kaip ir tu, 
 



Liko gul ÷ti plyname lauke, į stagarus pavirtusios. 
 

Jų žalio smaragdo kas ų vainikai nugelto, 
 

Ir niekas neband ÷ j ų puošti, kaip tos eglait ÷s iš Anderseno pasakos. 
 

Emilija, mergaite angelo veidu ir pilkais kario r ūbais, 
 

Narsioji karžyge, ar dar neat ÷jo valanda mums sukilti?! 
 

Rink pulkus po vis ą Lietuv ą! 
 

Ir ne tik Dusetose, Ukmerg ÷je ar prie Vilniaus! 
 

Pastatyk į sargyb ą šimtame čius ąžuolus! 
 

Nepamiršk ir to šimto vilk ų, 
 

Galb ūt dar išlikusi ų, o gal tik šiaip priskai čiuot ų! 
 

Telk paj ÷gas nuo Labanoro iki Belovežo giri ų, 
 

Vis ą žali ąj ą kariuomen ę! 
 

Tegul tau padeda ir dangaus paukš čiai, 
 

Nes jie darosi nebepatog ūs tiems, kurie nusipeln ÷ gyventi geriau! 
 

Tegul skaidriuose m ūsų ežer ų vandenyse atsispindi 
 

Ne grem ÷zdiškos naujalietuvi ų pilait ÷s, 
 

O aukšta ūg÷s liemeningos pušys! 
 

Tegul m ūsų girios b ūna šventos 
 

Kaip prieš t ūkstant į met ų, 
 

Kaip prieš šimt ą, 
 

Kaip per amžius! 
 

Vesk pulkus, Emilija! 
 

Vesk! 
 
  
 
                                                Vanda SAKALAUSKIENö 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



Emilijai Pliaterytei 
 
  

 
  

 
Žavi, kaip pavasario rytas, 
 
Paslaptinga kaip sakm ÷ sena, 
 
Ant nerimstan čio juodb ÷rio žirgo 
 
Bajorait ÷ tai skraido jauna. 
 
  
 
Ji suras neturtingam paguod ą, 
 
Ji našlait į priglaus prie širdies. 
 
Skambi ą prot ÷vi ų dain ą dainuot ą, 
 
Ji užtrauks, kad laukai net skamb ÷s. 
 
  
 
O labiausiai širdis jos nerimo 
 
D÷l T ÷vyn ÷s ir jos sopuli ų. 
 
Tad į mirtin ą kov ą pakilo, 
 
Kad gyventi neb ūt taip klaiku. 
 
  
 
Ar ši ą gležn ą rankel ę kas mat ÷ 
 
Su iškeltu kardu virš galvos? 
 
Ar gal ÷jo kas nors patik ÷ti, 
 
Kad jinai greta vyr ų kovos? 
 
  
 
Kad jos balsas padr ąsins ne vien ą, 
 
Jau patyrus į karo ugnies? 
 
Sukilimui sustos jie kaip siena, 
 
Vedini meil ÷s, ryžto, vilties? 
 
  
 
Ach, jaunute, graži bajoraite, 
 
Kur ramuni ų vainikai žali, 



 
Kur svajon ÷s mergautin ÷s sklaidos, 
 
Ir rateliai, kur šokti naktyj... 
 
  
 
Išsirinkusi didvyri ų keli ą 
 
Iš ÷jai tu šaltojoj naktyj, 
 
Priešui atpildo valand ą skelbti, 
 
Nešti laisv ÷s gimtojoj šalyj. 
 
  
 
Ir švelni, garbanota galvel ÷, 
 
Ne p ūkų patal ÷liuos ils ÷s. 
 
Ilg ą, sunk ų kovotojo keli ą 
 
Pliateryt ÷ pilnai ištes ÷s. 
 
  
 
Krinta snaig ÷s ant degan či ų skruost ų, 
 
Linksta keliai, art ÷ja naktis. 
 
Jau negirdi miškai josios juoko. 
 
Ant sparn ų sklendžia tyliai mirtis. 

 
  
 
                                           Dalia TARAILIEN ö 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  



 
MOKSLEIVIŲ IR MOKYTOJ Ų K ŪRYBA 

 
  
 
 
  
 
Andželika ALEKSANDRAVI ČI ŪTö  
(Pilait ÷s vid. Mokyklos absolvent ÷) 
 
  
 
Angeliškais lietaus sparnais 
 
Apgaubta aksioma, – 
 
Ir pasaulis šiandien 
 
Toks li ūdnai monotoniškas... 
 
Bet štai, Baim ÷s gatve 
 
Tuoj nub ÷gs melancholija, 
 
Ir aš pažvelgsiu Tau į akis 
 
Su išdidžia ironija. 
 
Tu v ÷l patik ÷si Hermiu, 
 
Kauk÷tu, įvaizdžiu Eroto. 
 
Bet kas tau atsitiks tuomet, 
 
Kai dienai pragiedr ÷jus, 
 
Dar kart ą neb ūtin dings 
 
Angeliškais lietaus sparnais  
 
Apgaubta aksioma?! 
 
  
 
  
 
              *** 
 
  
 
Gelton ų lap ų išmarginta medži ų al ÷ja, 
 
Už nugaros alsuojantis šaltas ruduo, 
 
Ir v ÷jas, ritmiškai skraidantis iš šiaur ÷s į rytus, 
 
Mano siel ą sustingd ÷, j ą pavert ęs ledu. 
 



  
 
Einu al ÷ja, lapais nuberta nuo v ÷jo, 
 
Ir margas kilimas po  mano kojomis. 
 
Nenoriu ten gr įžti, kur dabar vasar ÷ja, 
 
Kur šypsosi medži ų lapai žali. 
 
  
 
Man patinka šio v ÷jo alsavimas šaltas, 
 
Pavertimas ledais visko, kas jo kely. 
 
Aš nenoriu sugr įžti, kur dabar vasar ÷ja: 
 
Kur šypsosi medži ų lapai žali. 
 
  
 
Kas yra žmogus 
Žmogus – interpretuotas atspindys, 
 
M÷nulio, verkian čio opalo žiedais, 
 
Ir li ūdin čio d ÷l greitai 
 
Ateisian čio ryto. 
 
  
 
Žmogus – interpretuotas atspindys, 
 
Aušros, verkian čios sidabro rasa, 
 
Ir li ūdin čios d ÷l greitai 
 
Žengian čio vakaro. 
 
 
Žmogus – interpretuotas atspindys, 
 
Dangaus, verkian čio kaln ų kristalais, 
 
Ir apsiniaukusio d ÷l greitai 
 
Art ÷jan čios audros. 
 
  
 
Žmogus –  interpretuotas atspindys, 
 
Gamtos, verkian čios netekus sielos, 
 
Ir li ūdin čios d ÷l greitai 
 
Nykstan čio trapaus Tav ęs. 



Laura BOJARSKYT ö (8 klas ÷) 
 
  
 
  
 
Pirmasis bu činys                          
 
  
 
           Ji s ÷d÷jo ir lauk ÷. Takeliu, nuklotu rudeniniais lapais, art ÷jo Jis. 
Pris ÷dęs šalia, pa ÷m÷ Jos rank ą ir švelniai suspaud ÷. Abu tyl ÷jo. Ji dievino 
tyl ą ir dievino J į. T ą, kur į myl ÷jo labiau už visk ą pasaulyje.  Pro medži ų šakas 
juos steb ÷jo nuostabi pilnatis. ,,Ar galiu tave apkabinti?“ –  išgirdo. Jie 
stov ÷jo apsikabin ę, negalvodami apie niek ą. Jis suprato J ą be žodži ų, o Ji 
suprato J į... Laikas b ÷go nepastebimai. Kai mergait ÷ pad ÷jo galv ą ant Jo peties, 
netrukus išgirdo  nedr ąsų klausim ą: ,,Ar galiu tave pabu čiuoti?“  J ų l ūpos 
susiglaud ÷ pirmam bu činiui – nepaprastai saldžiam ir romantiškam... Pama žu 
aplinkui viskas išnyko, ir  šiame pasauly liko tik dviese.  Jie ir .... nuostabi 
pilnatis. 
 
  
  
 
Aušra BU ČYTö  
(Pilait ÷s vid. mokyklos absolvent ÷) 
 
  
Patriotas 
 
  
 
Į kar ą išjojo, 
 
Ir žmon ÷s jam mojo. 
 
Mergait ÷ myl ÷jo, 
 
Neišleisti nor ÷jo. 
 
  
 
Vargai ten jo lauk ÷, 
 
T÷vyn ÷ j į šauk ÷, 
 
T÷vyn ÷ j į kviet ÷, 
 
Gimtin ę gint liep ÷. 
 
  
 
Kare jisai buvo, 
 
Žmoni ų daug ten žuvo, 
 
Bet m ūšį laim ÷jo 
 
Ir šv ęsti gal ÷jo. 



Nor ÷jo sugr įžti, 
 
Gimtin ę matyti 
 
Ir v ÷l išvažiuoti, 
 
Priešus šturmuoti. 
 
  
 
Svajon ÷ patiko, 
 
Bet neišsipildžiusi liko. 
 
Mūšis v ÷l buvo, 
 
Kareivis tas žuvo. 
 
  
 
Li ūd÷jo mergel ÷, 
 
Patrioto žmonel ÷. 
 
Verk ÷ gimtin ÷, 
 
Kareivio t ÷vyn ÷. 
 
  
 
Kūno nerado, 
 
To, kuris gyvyb ę prarado. 
 
G÷li ų nebuvo, 
 
Ant kapo to, kuris žuvo. 
 
  
 
  
 
Vilnius 
 
  
 
Kur Neris didingoji teka, 
 
Kalnas stovi iškil ęs aukštai. 
 
Trys kryžiai ant jo tartum šneka 
 
Kokį Vilni ų jie mato iš aukštai. 
 
  
 
Jie sako, kad į kair ę nuo kalno 
 
Pilis stovi iš Gedimino laik ų. 



Pastatyta ji, kaip visi mano, 
 
Jau neatmenam ų mūs kart ų. 
 
  
 
Toliau didingai iškil ę 
 
Paminklai kunigaikš čiams garsiems. 
 
Prie j ų valdov ų r ūmai vis dar mir ę 
 
Ir Katedra glaudžias išvien. 
 
  
 
O už jos eina gatv ÷ Didžioji, 
 
Apstatyta labai jau gražiai. 
 
Istorij ų daug mat ÷ Senoji, – 
 
Gedimino prospektu vadinas jinai. 
 
  
 
Na, o dešin ÷j už trij ų kryži ų, 
 
Matos rotuš ÷, gatv ÷ Pilies. 
 
Bast ÷ja dar stovi ir daug bažny či ų, 
 
Universitetas, prezident ūra šalies. 
 
  
 
Dešiniau truput į yra miškas, pušynai, 
 
Aplink kaln ą tolyn nam ų visuma. 
 
Dar matos televizijos bokštas, parkai, – 
 
Ir visa tai Vilniaus panorama.  
 
  
 
Akvil ÷ GIRZIJAUSKAIT ö (8 klas ÷) 
 
  
 
Eik!  
 
  
 
   B ÷gu b ÷gu ir nieko aplink nematau. Vis grei čiau ir grei čiau. Miesto vaizdai, 
žmoni ų veid ą lekia pro akis nepalikdami p ÷dsako galvoje. Staiga krintu... 
Krisdavau ir anks čiau, bet greit pakildavau. Š įkart neberandu j ÷gų atsistoti. 
Atsigr ęžiu atgal, gal bus lengviau atsitiesti, bet darosi tik  sunkiau. Visai 
nebeturiu j ÷gų. Bandau įveikti save ir stojuos ant koj ų. Tyliai 



šnibždu: ,,Eik!“ Kai man pavyksta, suprantu, jog už tenka kartais tik eiti, 
nebūtina b ÷gti ir stengtis pralenkti save...             
 
  
 
                                    
 
Širdis  
 
  
 
   Pavasaris. Bet tik kalendorinis. Už lango dar šl apia, purvinas sniegas 
nukloj ęs gatvi ų pakraš čius. Dangus pilkas, ni ūrus ir nenustodamas drebia žem ÷n 
šlapi ą snieg ą, kuris nukrit ęs iškart tirpsta.  
 
   Ji s ÷di prie lango ir bereikšm ÷mis, nieko nematan čiomis akimis, žvelgia į 
pilk ą pasaul į anapus stiklo. Tylu. Taip tylu, kad gali gird ÷ti savo širdies 
dūžius. Iš keisto sapno pabunda tik tada, kai išgirst a dar vien ą šird į, 
plakan či ą šalia. Į žem ę sugr įžta pavasaris... 
 
  
 
  
 
 Mantas GALECKAS (8 klas ÷) 
 
  
 
Ar verta ko nors laukti? 
 
  
 
   Vis ą savo gyvenim ą ko nors laukiu. Laukiu Kal ÷dų, laukiu gimimo dienos, 
atostog ų... Laukiu, kol iš kelion ÷s gr įš t ÷vai ir parveš dovan ų... Bet kažkod ÷l 
tik šiandien pirm ąkart susim ąstau – juk ir iš man ęs kiti kažko tikisi. Mama 
laukia, kad pad ÷čiau parnešti pirkinius, kad, jai gr įžus namo, ant stalo garuot ų 
vakarien ÷... Seneliai laukia, kad juos aplanky čiau... Tad ar verta ko nors 
laukti ir tik ÷tis sulaukti, kai pats n ÷ piršto nepajudini? 
 
  
 
Justina JUODYT ö (8 klas ÷) 
 
  
 
Širdis  
 
  
 
    Ši ąnakt nemiegojau visai. S ÷d÷jau prie sunkiai sergan čios tetos. Liga sunki, 
progresuoja. Greitoji buvo atvažiavusi kelis kartus ... Dabar teta miega, o aš 
s÷džiu šalia, šnibždu jai, kad pasveiks, viskas bus g erai... Bet širdis kažko 
nerimsta. Laikau tetos rank ą ir matau, kaip kei čiasi ligon ÷s veidas, kaip j į 
užlieja ramuma, švelnumas, palaima... Tik kod ÷l mano širdy vis siau čia audra ir 
ilgesys?  
 
  
 
 



Kamil ÷ LAPKAIT ö (8 klas ÷) 
 
  
 
Kur tav ęs laukia...  
 
       
 
–        Eik!  
 
Senukas pajunta, kaip jo s ūnus išspiria j į į šalt ą sausio ryt ą. Įsikniaub ęs į 
pur ų  
 
snieg ą, žmogus dar ilgai negali pajud ÷ti. Pagaliau atsistoj ęs dreban čiom kojom 
ima slinkti miško link.  
 
      – Eik! – taip ošia aukštos pušys. ,, Eik!“ – tyliai šnabžda nuo ašar ų 
šlapias an ūk÷l ÷s veidas. Aplink tylu, ramu, tik v ÷jo st ūgavimas neleidžia 
pamiršti, kad namuose nebelaukia židinys ir mylim ų žmoni ų juokas. 
 
   – Eik! – tyliai dainuodama senuk ą glosto žiemos ranka. Užklojusi sniego 
patalais, 
 
dar ilgai šnabžda: ,,Eik ten, kur tav ęs laukia...“ 
 
  
 
Svetlana KIRKILIEN ö (mokytoja) 
 
 
Šiandien aš renkuosi Bach ą: 
 
Aš nenoriu ignoruot kit ų.  
 
Aš renkuosi jo tokat ą,  
 
Kur sušunkama visu balsu. 
 
Pirštai laksto lyg paš ÷l ę,  
 
Bet širdis vis vien pirma. 
 
Trumpo džiaugsmo valand ÷l ę  
 
Neišduok man ęs, styga. 
 
Tas paini ų gars ų katarsis 
 
Ves mane iš sutemos...  
 
Šiandien aš renkuosi Bach ą  
 
Iš berib ÷s vienumos. 
 
  
 
 
 
 



Andrius NAGIN ö 
 
  
 
Debes÷lis  
 
  
 
Plaukia debes ÷lis nakt į, 
 
Ir užmigt negali. 
 
Jo akel ÷se 
 
Spindi raibosios žvaigždel ÷s. 
 
  
 
Kužda v ÷jas tyliai 
 
Apie pla či ą erdv ę. 
 
Jau užsn ūdo debes ÷lis 
 
Ir sapnuoja saul ę. 
 
  
 
  
 
Pavasaris 
 
  
 
Jau pavasaris at ÷jo. 
 
Paukš čiai gr įžta iš piet ų. 
 
Ir čiurlena v ÷l upeliai. 
 
Visur žalia ir gražu. 
 
  
 
Šildo jau aukštai saulut ÷ 
 
Virš kaln ų ir debes ų. 
 
Ir vaikams taip gera b ūti 
 
Laukuose, kur daug g ÷li ų. 
 
  
 
  
 
 
 
 



Ruduo 
 
  
 
Vasar ÷l ÷ jau pra ÷jo, 
 
Visi vaikai mokyklon sug ūž÷jo, 
 
Medžiai spalvomis nušvito, 
 
Paukš čiai v ÷l tolyn išskrido. 
 
  
 
Koks smagus m ÷nuo at ÷jo – 
 
viskas švyti, spindi. 
 
Gaila bus, kai jis išeis 
 
Ir spalv ų jau nebebus... 
 
  
 
Vasara 
 
  
 
Vasara – linksmas metas, 
 
Atostogos, linksmyb ÷s, 
 
Vasar ą džiaugiasi neretas –  
 
Pramogų visos galyb ÷s. 
 
  
 
Net per vasar ą įmanoma 
 
Ko nors išmokt naudinga, 
 
Kaip ir kas gamtoj daroma –  
 
Juk m ūs gamta žavinga! 
 
  
 
Žiema 
 
  
 
Kai baigias šiltos dienos, 
 
Kai medžiai numeta lapus, 
 
Dangus išm ÷to baltas kruopeles, 
 
Ir sniegu papuošia medžius. 



Langus išrašo baltos g ÷l ÷s, 
 
Ir up ÷s dengiasi storu ledu, 
 
Take užš ąla raganait ÷s p ÷dos, 
 
Juoda kepur ÷ puošiasi šerkšnu... 
 
  
 
 
Melita PUPŠAIT ö (8 klas ÷) 
 
  
 
Laukimas 
 
  
 
   Žiema. Lauke šalta ir nyku. S ÷džiu namuose. Ilgesingai ži ūriu pro lang ą ir 
laukiu. Laukiu, laukiu ir laukiu... Kada pagaliau b aigsis žiema ir ateis vasara? 
Aš taip jos pasiilgau. Savo vasaros nuostabiu vardu  – Lina. 
 
  
 
August ÷ RAČKOVSKYTö (1 klas ÷) 
 
 
Žaidimai miško aikštel ÷je  
 
Rytas aušta nuostabus, 
 
Jau saulut ÷ kelia mus, 
 
Paži ūr ÷kit kas nemat ę, 
 
Vaikai į mišk ų lekia  
 
Draugus visus sukviet ę. 
 
Kas miške per grožis matos? 
 
Kas supasi s ūpyn ÷se, 
 
Kas laipioja laipyn ÷se,  
 
Kas žaidžia sau kvadrat ą, 
 
Kas futbol ą ar vad ą. 
 
Už medžio aš slepiuosi 
 
Ir tyliai juos stebiu,  
 
O jiems ar čiau pri ÷jus, 
 
Pab÷gti suskumbu. 
 
  



 
Gabriel ÷ RAČKOVSKYTö (2 klas ÷) 
 
Margučiai 
 
  
 
Mes seniai mamyt ÷s klaus ÷m:  
 
,,Ar jau greit margu čius daušim? “, 
 
O dabar jau just prad ÷jom,  
 
Kad Velykos priart ÷jo. 
 
  
 
Rieda rieda m ūs margu čiai, 
 
Sustabdyti nebegalim,  
 
Klega, džiaugiasi vaiku čiai  
 
Su mamyt ÷m ir t ÷veliais. 
 
  
 
Gal sukursiu kit ų kart ą,  
 
Apie tai dainel ę skambi ą,  
 
O dabar atia tariu 
 
Ir eil ÷rašt į baigiu. 
 
  
  
 
Virginija RUTKAUSKAIT ö  (Pilait ÷s vid. mokyklos absolvent ÷) 
 
  
 
Aš tik basas vaikas 
 
Šaltame žvaigždži ų kelyje... 
 
Aš tik vienišas paukštis,  
 
Iškleid ęs sparnus ir negalintis skristi. 
 
Aš tik snaig ÷ –  beprasm ÷, šalta,  
 
Praradusi vilt į, tik ÷jim ą..., visk ą... 
 
Aš – nereikšminga tamsa nakties gelm ÷se... 
 
Aš – tai niekas! 
 
Bet nušvis saul ÷ ir v ÷l pasirodysiu 



Su gaili ąja rasa.... 
 
Beprasm ÷ ir šalta... 
 
  
 
  
 
               *** 
 
  
 
Vieniša lyg mir ęs kapas,  
 
Lyg l ÷l ÷ berank ÷ – be  jausm ų...  
 
Draskantis kr ūtin ÷j skausmas... 
 
Aš – klajokl ÷ tarp pilk ų žvaigždži ų. 
 
Aš blaškausi it šeš ÷lio siela nemari, 
 
Up÷m ašar ų s ūri ų braidau,  
 
Vienumoj blankioj ir pasaulio pakrašty  
 
Savo siel ą nykstan či ą laikau. 
 
Mirštan čios vilties ir meil ÷s šalyje 
 
Iš sudegint ų vil či ų 
 
Pastatysiu r ūmus danguje. 
 
Aš – klajokl ÷ tarp pilk ų žvaigždži ų... 
 
                                
 
Marius SAMUL öNAS (8 klas ÷) 
 
  
 
Žvaigžd ÷  
 
  
 
  
 
    Nuo vaikyst ÷s bijau tamsos. Nežinau kod ÷l, bet bijau. Naktimis negaliu 
užmigti, nes rodosi, kad tuoj iš nakties tamsos išš oks pabaisa ir nuskriaus mane. 
Ir taip kiekvien ą nakt į. 
 
   Štai ir dabar. Žvelgiu į tams ą ir matau pabaisos siluet ą. Staiga danguje 
kažkas ryškiai sušvinta, ir pabaisa ištirpsta. Pažv elgiu pro lang ą ir pamatau 
ryšk ų ryšk ų tašk ą. Jis apšvie čia vis ą dang ų, ir baim ÷ išgaruoja. A či ū tau, 
žvaigžde... 
 
  
 



Gabriel ÷ ŠL öGUTö (5 klas ÷) 
 
 ir Kotryna ŠL öGUTö (3 klas ÷) 
 
  
 
G÷l ÷s  
 
  
 
  
 
Štai gražuol ÷s baltos g ÷l ÷s, 
 
Va ir margos plazdan ÷l ÷s. 
 
Štai išsiskleid ÷ žiedukai, 
 
Ir rasoti pumpuriukai. 
 
  
 
Ramun÷l ÷ kult ūringa, 
 
Rož÷ baisiai išdidinga. 
 
Žibuokl ÷l ÷ m÷lynkas ÷, 
 
Katil ÷lis pasikas ÷. 
 
  
 
Visos g ÷l ÷s ypatingos! 
 
Visos gražios ir laimingos! 
 
  
 
  
 
Kristina USCILAIT ö (8 klas ÷) 
 
  
 
  
 
Pavasaris 
 
  
 
Ant sapno atskrid ęs pavasaris 
 
Atmerk ÷ žibuokl ÷m akis. 
 
Ir meil ÷ pragydo nedr ąsiai – 
 
Mažytis švelnus vieversys. 
 
  



Ak, saul ÷ linksmai apipyn ÷ 
 
V÷l medži ų šakas spinduliais, 
 
Ir džiaugsmas užliejo kr ūtin ę 
 
Pirmaisiais žaliais pumpurais. 
 
  
 
Keliu taip žaismingai nuskriejo, 
 
Laukuos suvirp ÷jus daina. 
 
Ir siel ą tiesiog paker ÷jo 
 
Alyvom pražydus diena. 
 
  
 
Į šird į įskrido drugelis, 
 
Plasnoja mažy čiais sparnais. 
 
Taip gera, paš ÷lusiai gera 
 
Skraidyti man meil ÷s sparnais... 
 
   
                                                           
 
SUAUGUSIŲ K ŪRYBA 
 
  
 
 
Albertas ANTANAVI ČIUS 
 
 Dangus gri ūna 
 
  
 
Begri ūvant į dang ų  
 
Tvirtai remia smilgos – 
 
Gyvenimas, rodos,  
 
Ir aukštas, ir ilgas; 
 
  
 
Ir ilgas kaip laukiant 
 
Tavęs valanda,  
 
Ir aukštas kaip up ÷ 
 
Tulžies išgerta; 



 
Prie akmenio rišant  
 
Lyg aitvar ą – šird į,  
 
Su akmeniu noris 
 
Į dang ų pakilti; 
 
  
Virš debesio žmon ÷s  
 
Teisyb ę suranda – 
 
Ir viesulu kyla, 
 
Kol akmeniu krenta; 
 
 
Iš ÷jus į keli ą 
 
Besisukant v ÷trai 
 
Supjausto likim ą  
 
Nuogi kilometrai; 
 
 
 
Supjausto kaip duon ą,  
 
Kaip sakinio kalb ą: 
 
Tam taškas už tyl ą, 
 
Riek ÷ tam už darb ą. 
 
  
Begri ūvant į dang ų  
 
Tvirtai remia smilgos — 
 
Gyvenimas visad 
 
Sunkus, bet neilgas; 
 
Su akmeniu kil ęs 
 
Už smilgos suklumpa, 
 
Taip ir nesuprat ęs, 
 
Kad tr ūksta, kur trumpa. 
 
 
 
 
 
  



Kelion ÷s balad ÷ 
 
  
 
Kai liepsnoja šermukšniai 
 
Ir upe plaukia spalis,  
 
Geltonesnis už ugn į 
 
Ir sunkesnis kaip varis, 
 
Pamiršti ir kuproti 
 
Skubam gaisr ą gesinti – 
 
Turim kard ą kaip žod į, 
 
Bus kuo T ÷višk ę ginti. 
 
Saugok, Žeme Gali ūne,  
 
Tai, kas tikra ir miela, 
 
Ir klajojan čiam k ūne 
 
Pasiklydusi ą siel ą. 
 
  
 
Kelias šliaužia lyg žaltys,  
 
M÷nuo – ilgesio d ÷m÷ – 
 
Su mumis tiktai naktis, o diena namie... 
 
  
 
  
Gęsta kalno šermukšniai, 
 
Verkia lesamos uogos,  
 
V÷jy pl ÷šomos suknios 
 
Tokios sunkios – lyg progos,  
 
Netik ÷tai praleistos  
 
Arba pamirštos ty čia  
 
Ir d ÷lto dar šventesn ÷s 
 
Už didžiausi ą  bažny či ą, 
 
Kurioje už išduotus  
 
Ir išduodan čius melstis  
 



Mus – šventus ir kuprotus – 
 
Mok÷ T ÷višk ÷s slenkstis. 
 
  
 
V÷l už nugar ų naktis, 
 
Kelias – lyg kupros žym ÷; 
 
Mus ištiesins tik mirtis,  
 
Jeigu ras namie… 
 
  
  
Asta BAGDŽI ŪNAITö 
 
  
 
Lietuvai 
 
  
 
Nuo tavo žiburio man akyse užtemsta 
 
Ir išsilieja spalvomis veidai. 
 
Nuo tavo ašar ų man irgi dega skruostai. 
 
Nuo tavo baim ÷s prakaitu išsiskleidžia delnai. 
 
Tu duodi, o nepažadi, kad lauk čiau. 
 
Tu suteiki man laisv ÷s ir dr ąsos. 
 
Matyti leidi nyk ų stat ų skard į 
 
Ir žvitri ą kregžd ÷s gyvast į lizduos, 
 
Galiu prieš tavo balt ą šalt į lenkti galv ą, 
 
D÷l tavo šilto v ÷jo nardyti žieduos, 
 
Galiu įkv ÷pti juod ą duonos kvap ą 
 
Ir jausti virpes į skaidr ÷jan čios rasos. 
 
Taip lengva man dabar ištarti tavo vard ą, – 
 
Kaip pirm ą kart ą, narsiai, be raudos, 
 
Dabar girdžiu, kaip m ūsų širdys plaka, 
 
Širdis į šird į, nuo pa čios pradžios. 
 
Taip mes gyvenam tavo laim ę 
 
Ir  aidu skriejam prie tavos kan čios. 



               **** 
 
  
 
Kaip sunkiai ir l ÷tai aš atrandu: 
 
Naktin į vabzd į, švies ų blyksn į 
 
Ir pieno r ūką, dang ų be žvaigžd ÷s,  
 
Vaivorykšt ę ir ilg ą liet ų,  
 
Ir draugo rank ą ant peties.  
 
  
 
Ir kaip lengvai aš visk ą prarandu,  
 
Vos nugrimztu į slog ų tyl ų sapn ą,  
 
Į sapn ą apie pradži ą, kur nieko neturiu,  
 
Kur visk ą, k ą lie čiu, lie čiu iš naujo,  
 
Ir viskas, kas yra, yra kitaip.  
 
Čia form ų ir daikt ų neatpaž įstu,  
 
N÷ vieno daikto vardo nežinau,  
 
Tenoriu b ÷gti ir negr įžti,  
 
Kiekviena l ąstele dabar bijau:  
 
Gal mirsiu aš iš bado, nes nepajusiu alkio,  
 
Gal mirsiu nuo vienatv ÷s, nes mintys nelankys?  
 
Turb ūt geriau palaukti kokio ženklo,  
 
Bet kaip tada suprasiu, kad tai jis? 
 
Ir pabundu iš išg ąsčio, ir viskas kaip anks čiau,  
 
Tik sapnas jau gyvena čia, o aš to nežinau. 
 
  
 
Paukš čiai 
 
  
 
Man gyslose alsuoja paukš čiai, 
 
Šal čiu ir li ūdesiu, tamsa ir neb ūtim, 
 
Ir į laisv ę tik tada ištr ūks jie, 
 
Kai gal ÷siu likti su tavim, 



Kurio nema čius aš, ta čiau paž įstu, – 
 
Tave suk ūr ÷ mano ilgesys, 
 
Sutikusi tave nutilsiu, kad neklyk čiau, 
 
Bet net kai tyliu, daužosi širdis, 
 
Ims mano paukš čiai belstis, kad išleis čiau, 
 
Ir užkapos mane, užmerkusi ą akis, 
 
Nes man tebuvo duotas vienas kartas, 
 
O mano paukš čiams – amžina naktis. 
 
  
 
              *** 
 
  
 
Skaudus br ūkšnys, bedievi ų stigmos, 
Sulaukei – klaupkis ir prad ÷k, 
Iš debesio nuženk į dilg ÷les,  
 
Tuštybe užsiklok. 
 – Gal šalta? – jau vis tiek. 
 
Bus paprasta kava, o ne eršk ÷čiai, 
At ÷j ęs lauki, gav ęs išeini, 
N÷ra kur gr įžti ir n ÷ra kas kvie čia, 
 
Ir užd ūsti vienatv ÷j ir vilty. 
 
  
 
Šeš÷liai spindi m ÷lynai ir slogiai, 
Kv÷puoji, bet išeina per l ÷tai, 
Atrodyt ų, drugiai plasnoja, – 
 
Girdi, bet nieko nematai. 
 
  
 
Mindaugas BERNATONIS 
 
  
 
Mes b ūsime lyg ūs tarp diev ų 
 
  
 
Pilis stov ÷jo tamsoje, 
 
Ją apgaub ÷ baisus Mirties dangus. 
 
Mano siela silpo kan čioje, 
Ji sunkiai trauk ÷ juodus Pilies vartus... 



Pikti šeš ÷liai vis š ÷lo, 
 
Dangus šaltais žaibais blyks ÷jo; 
 
Dvasia dabar tik bl ÷so, 
 
Mirtis klaikiais vaiduokliais jau mirks ÷jo... 
 
  
 
Prakeiksmo trenksmas leidos iš viršaus, 
 
Pilis apsišviet ÷ ir spind ÷jo tamsoje. 
 
Kažkas tur ÷jo įvykt baisaus,  
 
Bet siela tik apsidžiaug ÷ ir spind ÷jo viduje... 
 
  
 
Mirties šm ÷kla manajame kieme. 
 
Dabar radau visišk ą ramyb ę danguje: 
 
„Kada nors į juod ą dang ų paži ūr ÷si Tu, 
 
Ir mes b ūsim lyg ūs tarp Diev ų... “ 
 
  
 
Pagonyb ÷s vizija manyje 
 
  
 
Vienas vaikštau vidury mišk ų pla či ų, 
 
Man li ūdna, ta čiau labai jauku. 
 
Šnar ÷jimas lap ų ąžuol ų žali ų, –  
 
Primena stipryb ę mūsų prot ÷vi ų sen ų.  
 
Prieš daugel met ų deg ÷ aukurai, 
 
Tek÷jo up ÷ srauniai, išdidžiai. 
 
Ant aukšto kalno rymojo Diev ų stabai, 
 
Kuri ų dabar belik ę tik akmeniniai pamatai... 
 
M÷nulis tek ÷jo iš l ÷to, palengva, 
 
Naktis juoduoju šydu apgaub ÷ ąžuolyn ą ir mane. 
 
Vilkas sustaug ÷ staiga –  
 
Ir taip gera liko širdyje. 
 
Pagonyb ÷, Dievai, ugnis, d ūmai ir aukurai! 



 
O, kaip gaila, kad pra ÷jo tie senoviniai laikai... 
 
Praeis metai, praeis kiti; suskamb ÷s varpai,  
 
Sugr įš Dievai, sugr įš ir m ūsų prot ÷vi ų t ÷vai.  
 
Naktis pra ÷jo neju čia, 
 
Saul ÷s spinduliai išsklaid ÷ tamsumas staiga. 
 
Pravirko trapi siela paslap čia,  
 
Bet Pagonyb ÷s vizija tvirtai tebegyvena manyje. 
 
  
 
Sandūra 
 
  
 
Sniegas ištirpo pamažu, 
 
Medžiai sužaliavo palengva… 
 
Aš atsigavau kaip ir tu, 
 
Stipryb ÷s įkv ÷piau staiga! 
 
  
 
Žinau, daug kan čios 
 
Atneš ÷ šalta žiema, 
 
Susikaup ÷ žodžiai neigiamos kalbos, 
 
Užvald ÷ speiguotos naktys ir tamsa... 
 
  
 
Dabar mes žinome tikrai, 
 
Kad darbus dirbsime šventai. 
 
Juk saul ÷ kaitina karštai, 
 
Ir Perk ūnas griaud ÷ja stipriai. 
 
  
 
Up÷ prasiverž ÷ srauni, 
 
Aukojame aukas Dievams. 
 
Tamsų dang ų nušviet ÷ Indraja ryški... 
 
Gyvenam duokl ę nešdami darbams. 
 



Karolina BIEKŠAIT ö 
 
  
 
Auki auki, putin ÷li,  
 
Ir šakokis pla čiai.  
 
Mano brangus bernuž ÷li, 
 
Kod÷l mane pamiršai? 
 
  
 
Savo tyr ą šviesi ą meil ę 
 
T÷vų sode palikau  
 
Ir už laisv ę savo krašto 
 
Į nelaisv ę patekau. 
 
  
 
Ten miela mano vaikyst ÷  
 
Supos ant beržo šak ų,  
 
Ten gimtosios pirkios slenkstis 
 
Ž÷ri spinduliu šviesiu. 
 
  
 
Atmint į brangi ų t ÷veli ų,  
 
Kaip relikvij ą nešu.  
 
Jie seniai šaltam kapely  
 
Ilsis ošime puš ų. 
 
  
 
Jei sugr įšiu į t ÷vyn ę,  
 
Aš ant keli ų suklupsiu 
 
Ir grumstel į brangios žem ÷s  
 
Sau prie l ūpų priglausiu. 
 
  
 
  
 
*** 
 
  



Ežer ų pakraš čiuos kvapios ajer ų gijos.  
 
Kiek giliau, lyg lopšeliuose, supas vandens lelijos .  
 
Taip ir noris Gilužiui kuo žemiau nusilenkti. 
 
Jo g ÷lo vanden ÷lio riešku čiomis pasisemti. 
 
  
 
Pušel ÷ čia kiekviena lyg prašos apkabinti. 
 
Priglusti, susim ąstyti ir nuovarg į pamiršti. 
 
Daug šimtme či ų pra ÷jo,  
 
O jos oš ÷, šlam ÷jo. 
 
Pik čiausius m ūsų priešus viliojo ir žav ÷jo. 
 
  
 
Mūs prot ÷vi ų myl ÷tos, dainomis apdainuotos, 
 
Piliakalni ų diding ų, skaudži ų laik ų užklotos. 
 
Čia kalvos, pašlait ÷l ÷s, žiedais apibarstytos. 
 
Ar yra gražesn ÷s kitos? 
 
  
 
Šilai Pilait ę puošia. 
 
Paukš čiai miškuos traliuoja.  
 
Pavasar į čia ievos žydi baltai – dainuoja. 
 
  
 
Egl ÷ šaka Tau moja. 
 
Drebul ÷s lapais mirksi. 
 
Berželiai susiglaud ę kažk ą gražaus sapnuoja. 
 
  
 
Ąžuolai šimtame čiai virš ūn÷m susipyn ÷. 
 
Jie tarsi budi, saugo k ą bo čiai m ūsų gyn ÷. 
 
Čia aušr ą pasitinka čiaušk ÷jimai lakštu či ų.  
 
Saul ÷lyd į palydi k ūkčiojimas gegut ÷s. 
 
  
 
 



Pilaite, Tavo grož į 
 
Į  saujel ę užgniauž čiau,  
 
Su džiaugsmu ir su meile 
 
Prie kr ūtin ÷s prispaus čiau. 
 
  
 
Kas niekas ši ų skambi ų puš ų 
 
Nekirst ų, nedarkyt ų! 
 
Nesugalvot ų golf ų! 
 
Šiam grožy nestatyt ų! 
 
  
 
Kur mielesn į kampel į, 
 
Apart, Pilait ÷s rasi?! 
 
Apsidairyk aplinkui. 
 
Tu širdim j į suprasi. 
 
  
 
Pasiklausyk nurimus,  
 
Kaip žiogeliai smuikuoja. 
 
Lakštingalos karklynuos 
 
Serenadas dainuoja. 
 
  
 
Žaliaak ÷j Pilait ÷j  
 
Darbšt ūs žmon ÷s gyvena. 
 
Pagarba vienas kitam,  
 
Meil ÷ širdy plazdena. 
 
  
 
Kol dangus mus nekvie čia. 
 
Negęstam, o rusenam. 
 
Kol Diev ą širdy turim. 
 
Džiaugiam ÷s kol gyvenam. 
 
  



Pilis 
 
Trimit ų aid ÷jo garsai, 
 
Verž ÷s į giri ą žirgai,  
 
Narsiam ir dr ąsiam Gediminui  
 
Lenk ÷s pušys žemai. 
 
  
 
Triukšmas, šun ų lojimas, 
 
Girdis ir š ūvi ų garsai, 
 
Girioj lyg perk ūnų trenksmai,  
 
Traška, liepsnoja laužai. 
 
  
 
Žv÷rys savais takeliais 
 
B÷ga ietim pirmyn 
 
Kr ūmai, žoli ų tankumyn ÷ 
 
Slepia gyvybes j ų. 
 
  
 
Jauna širdis Gedimino  
 
Trokšta į giri ą gilyn, 
 
Paukš či ų daina j į vilioja 
 
Lyg šaukia, kvie čia tolyn. 
 
  
 
Už mišk ų saul ÷ nukrito, 
 
Greit m ÷nuo žvaigždes uždegs, 
 
Ligi ryto miške klaidžiojo, 
 
Nuvarg ęs ilgai miegojo. 
 
  
 
Sapnuoja sapn ą Gediminas: 
 
Lyg staugia vilkas geležinis, 
 
Iš nasr ų liejasi ugnis  
 
Ir švies ą skleidžia į šalis. 



Žili vaidilos, pranašai 
 
Sapną išaiškino smulkiai: 
 
Kur staug ÷ vilkas geležinis, 
 
Turi miest ą sukurt Gediminas. 
 
  
 
Ir bus tas miestas toks gražus,  
 
Pasauly žinomas, garsus.  
 
Garbingas didvyriais s ūnais, 
 
Mūšiais narsiais, darbais kilniais. 
 
  
 
Tarp ošian či ų puš ų žali ų,  
 
Tarp stipri ų girios ąžuol ų 
 
Išaugo pilis, lyg uola,  
 
Nenugalima ir tvirta. 
 
  
 
Jos sienos sunki ų akmen ų, 
 
Iš lietuvi ų karšt ų širdži ų. 
 
Čia kunigaikš čiai nars ūs m ūs 
 
Jie muš ÷ pr ūsus ir gudus. 
 
  
 
Kiek visko mat ÷ sienos šios,  
 
Kad prakalb ÷t, garbingos jos, 
 
Kiek nekalt ų broli ų k ūnų 
 
Nuplauk ÷ Neries upeliu. 
 
  
 
Ir praeities pilies garsios 
 
Užmiršt neturim niekados, 
 
Ir m ūs trispalve v ÷liava 
 
Per amžius plev ÷suos ant jos. 
 
  



Ir gl ÷byje puš ų žali ų  
 
Pagerbta t ÷vų ir vaik ų 
 
Išvijo ji priešus piktus  
 
Jos sienos niekad nesugrius. 
 
  
  
 
                 *** 
 
  
 
Prie gimtos pirkel ÷s šlam ÷jo berželis,  
 
Šviet ÷ į pakluon ę močiut ÷s takelis,  
 
Čia mano vaikyst ÷ b ÷giojo basa,  
 
Čia mano mo čiut ÷s pražilo kasa. 
 
  
 
Nors blašk ÷ po sviet ą likimas mane, 
 
Aš nesuklupau šalty nei varge,  
 
Sugr įžti turiu, nes mo čiut ÷ sena 
 
Prie vart ų palinkus ji kvie čia mane. 
 
  
 
  
 
                *** 
 
                                                                
 
Tu viena visam pasauly  
 
Krauju laistyta, skriausta,  
 
Išmindžiota, iškamuota,  
 
Bet didvyriška, Laisva. 
 
  
 
Linko tavo brang ūs s ūnūs,  
 
Kaip pakirsti ąžuolai,  
 
Tolimam šaltam Sibire 
 
Augo apleisti kapai. 
 



Nežydi jiems žalios r ūtos,  
 
Negirdi gaili ų raud ų,  
 
i į sapnuos brangi T ÷vyn ÷ 
 
Po aštriu Vyties kardu. 
 
  
 
Taip nor ÷t ųs jiems pranešti,  
 
Kad ne sapnas, o tiesa,  
 
Kad ant aukšto pilies kalno  
 
V÷l trispalv ÷ v ÷liava. 
 
  
 
  
 
Ingrida ČEPATIENö 
 
  
 
Jau mano vaikams nebelemta pažinti 
 
  
 
Palaima pabusti su gaidžio giesme, 
 
Išgirsti šunelio ankstyv ą lojim ą, 
 
Tik kaime tokia įstabi aplinka, 
 
Kaip juo aš džiaugiausi, d ÷koju likimui ! 
 
Tas mielas net paprastas karv ÷s mykimas,  
 
Ak, kaimas, net žodis mane jau svaigina...  
 
Vilioja įslinkti į sen ą klojim ą-, 
 
 Įkristi į šien ą, prisiminimus... 
 
Taip noris nubusti nuo kvapo duonel ÷s, 
 
 Nieks atkartot tokios duonos negali... 
 
 V ÷l pamatyti brangius senelius,  
 
Nuo ryto jau plušan čius apie namus , 
 
Jiems pad ÷koti už daugel dalyk ų, 
 
Už tai, kok į įnaš ą jie man paliko. 
 
Nor ÷čiau sugr įžt su šeima jau į kaim ą,  



 
Bet, gaila, kad kaimo seniai neb ÷ra.., 
 
 Ir mano  vaikams nebelemta pažinti, 
 
 Kokia gaubia jis paslaptim, šiluma... 
 
  
 
Indr ÷ DANILEVI ČI ŪTö  
 
  
 
Aš... 
 
  
 
Aš – baltas orchid ÷jos žiedas,  
 
Pražyd ęs ankst ų ryt ą prie tav ęs. 
 
Pažadinu tave švelniu švelniu prisilietimu, 
 
Ir saul ÷s spinduliui palietus,  
 
Aš atsiversiu tavyje 
 
Pražydusi baltu laukimu. 
 
Alsuosiu meile  
 
Ir tik ja. 
 
  
 
  
 
Aš noriu 
 
  
 
Aš noriu tau padovanoti piev ą 
 
Aš noriu tau padovanoti j ūr ą. 
 
Aš noriu tau padovanoti dang ų 
 
Ir aukšt ą paukš čio skryd į. 
 
Aš noriu tau padovanot širdies dalel ę 
 
Ir žied ą lotoso, 
 
Pražydus į aukštai kalnuos. 
 
Aš noriu tau padovanoti aistr ą ir tyrum ą, 
 
Kuris atsispind ÷s lietaus laše, 
 



Nukritusiam į  tavo deln ą. 
 
Aš noriu tau padovanoti savo juok ą 
 
Ir debes ų pilis. 
 
Aš noriu tau padovanoti žvaigžd ę, 
 
Suspindusi ą nakties gl ÷by. 
 
Aš noriu tau padovanoti šit ą dien ą, 
 
O šitoj dienoj save... 
 
  
 
Aurelijui...   
 
  
 
  
 
Labas,  
 
Mano laisvas tolim ųj ų kelioni ų 
 
Paukšti! 
 
Tu – baltas 
 
Kaip sniegas 
 
Kaln ų virš ūn÷se, 
 
Tu – skaidrus 
 
Kaip iš kaln ų 
 
Besiveržiantis upelis, 
 
Tu – pilnas šilumos 
 
Kaip  tekanti saul ÷, 
 
Tu tyras ir gaivus 
 
Kaip oras 
 
Lietui nulijus, 
 
Tu – pilnas meil ÷s  
 
Kaip kalnai, pilni paslapties, 
 
Ir vis traukiantys 
 
Prie sav ęs 
 
Besiveržian či ą 



 
Į laisv ę 
 
Siel ą... 
 
  
 
Meil ÷ Tau 
 
  
 
Kaip pien ÷s p ūkas, 
 
Lyg paprastas stebuklas, 
 
Aš nusileisiu 
 
Ir tyliai švelniai 
 
Kutendama tau skruost ą 
 
Kužd÷siu v ÷jo atneštus 
 
Seniai jau pamiršto  
 
Eil ÷raš čio posmus, 
 
Pražydusius baltais žiedais 
 
Ir kvepian čius  
 
Lyg k ą tik bit ÷s atneštu medum. 
 
Širdis aps ąla,  
 
Ir v ÷jo posmuose alsuoja meil ÷. 
 
Ta begalin ÷ stebuklinga meil ÷,  
 
Meil ÷ Tau... 
 
  
 
  
 
Ryt ą... 
 
  
 
Aš ankst ų ryt ą saul ÷s spinduliu ateisiu 
 
Ir išsklaidysiu sutemas nakties. 
 
Paliesiu šiluma širdies kraštel į, 
 
Kad žiedas šviesai išsiskleid ęs 
 
Pažadint ų tave. 
 



Kad ant žol ÷s nukritusi rasa pagirdytu tave. 
 
Kad paukš čio, skrendan čio aukštai giesme 
 
Atnešt ų nauj ą pradži ą dienai...  
 
  
 
  
 
Baltas žiedas obels 
 
  
 
Baltas žiedas obels, 
 
Nusileid ęs ant mano kr ūtin ÷s  
 
Toks be galo švelnus  
 
Kaip tavo buvimas. 
 
Kaskart vis ar čiau j į su v ÷ju jau čiu 
 
Baltas žiedas obels,  
 
Jį prie l ūpų glaudžiu 
 
Užmerkiu akis,  
 
Stipriau plaka širdis. 
 
Aš jau čiu, - tu šalia,   
 
Kaip tas žiedas obels  
 
Nusileid ę ant mano kr ūtin ÷s 
 
  
 
  
 
Du paukš čiai 
 
  
 
Du paukš čiai, 
 
Skirtingi ir panaš ūs. 
 
Kiekvienas viduje 
 
Sau pats 
 
Svarbus ir išdidus, 
 
Bet užsimerk ę jie prieš savo išdidum ą 
 
Tyliai viduje ni ūniuos sau giesm ę, 



 
Ir meil ÷s erdv ÷ 
 
Tyliai ir iš l ÷to 
 
Besiskleidžianti  
 
Tik tarp j ų. 
 
  
 
  
 
Rasa DYKINAIT ö 
 
  
 
Mano laim ÷s iliuzija 
 
Klajoja nakty. 
 
Vieniša, bet neprašo pagalbos. 
 
B÷kit, degan čios aitros tolyn! 
 
V÷jas lai vienas man šnabžda 
 
Ties ą, kurios niekas nežino. 
 
Slepias ji sieloj manoj. 
 
Netik ÷ta šviesa j ą apakino. 
 
Ją aš apverksiu raudoj, 
 
Ašarom degan čiom plausiu. 
 
Įnešiu į sal ę tamsiausi ą, 
 
Kurioje amžinu miegu miega 
 
Visa, kas išgalvota ir netik ÷ta! 
 
  
 
  
  
              *** 
 
  
 
Joki ų id ÷j ų, joki ų min či ų! 
 
Taip tuš čia. 
 
Taip tylu, nyku, tvanku... 
 
Kur lašas tas tyros rasos? 
 



Tokios gaivios, tokios v ÷sios? 
 
Kur dingsta tai, kas išsipildo? 
 
Svajon ÷s, kur j ūs? 
 
Kur pradingot? 
 
Kur? 
 
Kaip galima iškelt rankas, 
 
Jei pats guli aukštielninkas, 
 
Akis į tuš či ą juod ą dang ų panardin ęs? 
 
  
 
  
 
              ***  
 
  
 
Kai vakaras tau perša pirm ą žvaigžd ę. 
 
Kai saul ÷ ritasi velniop. 
 
Išnyksta v ÷jas žvilgsniais žaid ęs, 
 
Į meil ÷s kalv ą laikas ima kopt. 
 
O ten nauji žaidimai sald ūs: 
 
Lyt ÷jimas, troškimas ir aistra,  
 
Ir pabaiga įgelti taikos. 
 
V÷l rytas krenta, v ÷l kaitra. 
 
Man šalta, 
 
O visi ištrošk ę raitos. 
 
Dant ų kalenimas perniek. 
 
Saulut ÷je pamaivos vaipos, 
 
Bet aš šoku, šoku vis tiek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
Janina GADLIAUSKIEN ö 
 
Kaip Vilniaus „patriotai” golfo laukus gyn ÷ 
 
  
 
Trumpas įvadas į feljeton ą. 2002 metais Pilait ÷s gyventojai, protestuodami prie 
Vyriausyb ÷s  prieš valdinink ų nor ą Pilait ÷s miške įrengti golfo aikštyn ą, suk ÷l ÷ 
audr ą.  Jie po piketo buvo pakviesti į Vyriausyb ÷s priimam ąj į susitikti su 
įvairi ų institucij ų atstovais, kurie nenor ÷jo suprasti j ų tiksl ų, o band ÷ 
„tamsiai“ liaudžiai parodyti tikr ąj ą  jos viet ą. Į atmint į įsir ÷žę  šio 
susitikimo vaizdeliai  atgim ÷ piketuotojos  Bron ÷s  iš Pilai či ų atmintyje. Ji 
netv ÷r ÷ nepuolusi dar karštais įspūdžiais pasidalinti su Pilait ÷s gyventojais 
jame nedalyvavusiais.  
 
Feljetonas: Ji raš ÷: „Mieli pilaitiškiai, papasakosiu su kokiais svarb iais 
ponais d ÷l  m ūsų mišk ų kalb ÷jausi. „O buvo taip“, –  kaip kažkada Ieva 
Simonaityt ÷ raš ÷. Taigi po pra ÷jusios audros su gausiu lietumi nedidel ÷ mūsų 
žmoni ų grup ÷ prasispraud ÷me iki Vyriausyb ÷s r ūmų. Tarp j ų buvau  ir aš su 
gerokai sušlapusiais padurkais. Buvome garbiai paso dinti ant minkšt ų k ÷dži ų. Aš 
vis ą laik ą galvojau, ar neliks šlapia k ÷d÷ nuo mano sijono. Atsis ÷dusi  
labiausiai matomoje vietoje prieš galingus ponus vi s nežinojau kur rank ų kišti. 
Jos atrod ÷  ir per didel ÷s, ir per grubios, niekaip nepritiko prie poniškos 
aplinkos. Kaip ir pridera, garbingiausias iš valdin ink ų pareikalavo  m ūsų 
pasiaiškinimo, kod ÷l savo negražiais žaidimais trukdome toki ą svarbi ą j ų, kaip  
pareig ūnų, misij ą. M ūsų vyresnysis irgi nebuvo p ÷sčias. Kalb ÷jo: „Mes jums jau 
raš ÷me, o dabar j ūs ir pasakykite, k ą galvojate apie užmanym ą mišk ą 
iškirsti?“ Viskas b ūt ų buv ę gerai, jei išsakydamas nuomon ę  prie garbi ų pon ų 
didelio  užmanymo neb ūt ų  prisiuv ęs žodžio „rezgama“. O tada  ir prasid ÷jo! 
Vienas iš vyriausi ųj ų, nežinau pagal k ą vyriausias, kad suriks: „Mes nieko 
nerezgame. Ar nežinote, kad jau dešimt met ų viskas skaidru ir vis darosi 
skaidriau ir skaidriau?“ Pagalvojau: greitai pas mu s bus taip skaidru, kaip 
kosmose! Ir k ą čia pasakysi, bet visgi suspaudusi savo dideles rank as pasakiau: 
„O kaip, mieli ponai, kadastro valdybos dokumentuos e vietoje Pilai či ų mišk ų 
br ūkšnys atsirado toks ilgas ir panašus į špyg ą?“ Tada jie ir pasiži ūr ÷jo į mane, 
kaip į blus ą, kuri šokin ÷ja ir bando įkąsti. Tas  svarbiausias, pajuodusiu veidu, 
klausia: „Kas j ūs tokia, kad gal ÷tum÷te klausti? Ar tamst ą tauta rinko, ar  ji 
dav ÷ teis ę kalb ÷ti?“ Nutilau. Tuomet prasiv ÷r ÷ durys ir į÷jo,  kaip supratau, 
dabar tai tikrai pats vyriausias. Jis,  kaip ir pri dera, buvo visiškai 
pajuodusiu veidu. Vienas iš j ų žmoni ų suskubo  trilinkas pasitarnauti, puol ÷ 
k÷dę paduoti. Susispaudžiau k ÷d÷je ir į kumš čius suspaudusi rankas pamaniau: šis 
galutinai nuskaidrins.  Pats vyriausias prad ÷jo kalb ą: „Aš, – sako, – b ūdamas 
Vilniaus patriot ų patriotas statysiu Pilai či ų miškuose golfo aikštynus su 
aštuoniolika duobu či ų, nes kitaip į tarptautinius vandenis neišplauksime. Ta 
vieta tinkamiausia ir kvit!“. Šalia man ęs s ÷d÷j ęs m ūsiškis pašoko ir kad suriks: 
„O įstatymai kod ÷l paminti?! Nuo įstatym ų reikia prad ÷ti!“ Kokie dar įstatymai 
ir ar jie pad ÷s,  pamaniau. Kol ind ÷nų į rezervatus nesuvar ÷, anie gal ÷jo 
kalnuose sl ÷ptis. O kur mums reik ÷s sl ÷ptis? Visi amerikie či ų filmuose mat ÷me, 
kad juod ųj ų kvartaluose irgi n ÷ra žalumos nei g ÷lyn ų, o juodukai d ÷l to nemiršta, 
sau s ÷di prie nam ų ir saul ÷gr ąžų lukštus spjaudo. Ko mums neprisitaikyti tokio 
varianto? Dar pagalvojau, kad tas patriotas tur ÷t ų b ūti svarbus ne tik 
pilaitiškiams, o visam Vilniui. Tur ÷sime greitu laiku pasispausti, kad b ūt ų iš 
ko dar vien ą paminkl ą prie Arkikatedros pastatyti, ir tuoj pat save nura minau 
kita mintimi: gal b ūdamas patriotu palauks kol paminklas Gediminui sur ūdys  ir 
susmegs žem ÷n. Paminklui tikt ų ta pati medžiaga. Vis pigiau atsieit ų vis ų 
kišen ÷ms nei naujo statymas. Tokiomis mintimis ir baig ÷si  šis svarbus  m ūsų 
susitikimas su garbiais ponais. Atleiskite, sumaiši au. Preliudija šiam 
susitikimui prasid ÷jo nuo piketo, kuris vyko prie t ų pa či ų Vyriausyb ÷s r ūmų. 



Jame ir man teko s ÷d÷ti kaip Pilai či ų atstovei. Ši ą savo įspūdži ų dal į dr įsčiau 
pavadinti „Piketo smagum ÷liai“.  Trumpai apie juos irgi  papasakosiu.  
 
    Nusivež ÷me vis ą kr ūvą gražiausi ų plakat ų. Piketuoti susirink ę žmon ÷s tiktai 
kapt kap plakatus, išsidalijo ir puslankiu sustojo.  Ogi ži ūrime ir  žalieji iš 
Kauno visu b ūriu atmarširuoja. Tuoj į minios vidur į įskrido Paksaliotas su karo 
lak ūno kepure, o su juo ir  kitas žaliasis, apžerg ęs oranžin į dvirat į. Prie j ų 
dar dvi mergik ÷s vis ą laik ą su golfo lazdomis kamuoliuk ą varin ÷josi. Smagiai 
prasid ÷jo piketas. Žmon ÷s šauk ÷: „Miškas m ūsų – laukai už Pilait ÷s j ūsų!“ arba 
„Nekirsk, neprieteliau, ko nepasodinai, nekirsk!“, arba „Nekirsk medžio, ant 
kurio šakos s ÷di!“ Skanduodami šiomis sparnuotomis fraz ÷mis dr ąsinom ÷s, kol 
neatsirado golfo klubo treneris, didžiai ištreniruo tu, pam ÷lusiu, beveik 
pajuodusiu, kvadratiniu veidu ir prad ÷jo sveikinimo kalb ą. Prisistat ÷ es ąs 
patriotiškai nusiteik ęs ir mokysi ąs ne tik Pilai či ų žmones, bet ir vis ą Lietuv ą 
golf ą žaisti. Anot jo,  tie kaunie čiai  neišprus ę žmon ÷s, tod ÷l jam trukdo. O 
jie iš tikro trukd ÷: švilp ÷ ir toliau laik ÷si griežtos antigolfiškos politikos, 
ta čiau treneris nekreip ÷ d ÷mesio ir toliau m ÷gino susirinkusius į piket ą 
įtikinti šio sporto reikšmingumu, kviet ÷ t ų provincial ų neklausyti ir visiems 
būti golfo patriotais. Ta čiau į j į nelabai kas kreip ÷ d ÷mesį, o mergik ÷s ir 
toliau žaid ÷ golf ą kaip mok ÷jo. Jei po teisybei, tai varin ÷jo kamuoliuk ą ir tiek. 
Tuomet žvilgtel ÷jau į šon ą ir po medžiais pama čiau b ūrel į moter ų, kiemsargi ų iš 
Pilai či ų. Koks r ūpestingas m ūsų seni ūnas? pamaniau, atsiunt ÷ moteris po piketo 
popieriuk ų surinkti. Tiktai pri ÷jusi ar čiau išgirdau, kaip jos skundžiasi 
žurnalistams, kad Pilai čiuose šiukšli ų per daug. Pagalvojau: o kaip j ų nebus, 
jei valytojos darbo metu stovi dykos, ir pasitaisia u: gal dabar už jas pats 
seni ūnas Pilait ÷je šiukšles renka, nes moteriškes į akcij ą atsiunt ÷.  Iš 
piketuotoj ų l ūpų gird ÷jau, kad, neva, golfo patriotai yra pasamd ę du vyrukus, 
jiems  pripirk ę kiaušini ų ir sumok ÷j ę  už j ų m÷tym ą  į susirinkusius piketan.  
Bet taip neatsitiko. Anie nekvaili pasitaik ÷. Kam gerus daiktus gadinti? Juk 
kiaušiniai prie šnapsiuko – pati geriausia užkanda.  Nežinia kok į pagreit į b ūt ų 
įgav ęs piketas, kai šviet ÷ saul ÷, jei neb ūt ų įsikiš ęs dangus? Dangus, atsiunt ÷ 
audr ą. Jis r ūsčiai gr ūm÷jo, svaid ÷si žaibais ir tvind ÷ gatves stipriais vandens 
srautais, bet vis ų piketuotoj ų ir tai neišbaid ÷. Jie ir toliau, sl ÷pdamiesi nuo 
lietaus ir Aukš čiausiojo gr ūmojim ų, dainavo. Aš prisiminiau, kad daina, užpl ūdus 
neteisyb ÷ms, visuomet gr ūdino lietuvio siel ą. Ir š į kart ą daina sutelk ÷ b ūrin 
tikruosius šalies patriotus siaut ÷jant stichijai Vyriausyb ÷s r ūmų pašon ÷je. Jie 
buvo nusiteik ę pergalingai pabaigai, pasiruoš ę atkakliai ginti Pilai či ų mišk ą 
nuo iškirtimo ir  gintis nuo didyb ÷s manija aps ÷st ų valdinink ų.  
 
 P. S. Tai va, įdomu buvo tame pikete. Dalyvaukite, mielieji, ir j ūs. Gal ÷site 
ant savo kailio patirti, kas tuose piket ÷liuose darosi. Tiesa, b ūčiau 
nepamin ÷jus paties  svarbiausio: kai atsistojau nuo k ÷d÷s tame Vyriausyb ÷s 
priimamajame, liko d ÷m÷ nuo lietaus permirkusio sijono. Kit ą kart ą reik ÷s gero 
apsiausto nuo lietaus nepamiršti. Nežinai, kada pra sid ÷s audra su lietumi. J ūsų 
Bron ÷ iš Pilai či ų. 
 
  
 
 Stepas GADLIAUSKAS 
 
  
 
Я проти тайнной дипломатии. 
 
Она сродни ворованной ночи. 
 
И не поймут ее потомки наши, 
 
А заклеймят позором мерзоты. 



Я не боюсь сказать открыто, 
 
Что есть во мне и нет чего. 
 
Что я хочу, чего я не желаю. 
 
К словам прислушиваяь думаю 
 
И мысли скрыто я не вырожаю, 
 
Ты не согласен , чтож, - поспорим. 
 
В беседе честной убедив меня, 
 
Найдешь  ты друга верного, 
 
Но не ищи во мне льстица. 
 
Я слаб, пусть будует так. 
 
Я силен, пусть будет так. 
 
Я мудр, пусть будет так. 
 
Не мне решать, не я судья. 
 
О мудрость, – вечная хвала. 
 
Сродни небесному мерцанию. 
 
Табой я жажду насладиться, 
 
Испив божественный нектар, 
 
Живучей влагой окреститься. 
 
  
 
  
 
Stanislovas JAKIMAVI ČIUS 
 
  
 
Pavasaris 
 
  
 
Niekieno liepos uždeng ę pav ÷sį 
 
Saugo lapus marmuru lopytus ir tikrumu. 
 
Skuba ieškojimas tašk ų ir daugtaški ų, 
 
O prie tak ų kr ūmai piešia pavasar į, 
 
O po r ūbais k ūnai giesmes jau gieda... 
 
Eina dabar kas neturi išnykt 



Nuo rank ų link rank ų. 
 
Skuba dabar kaip įkaitusios skiedros nuo kertamo medžio, 
 
Ir niekieno molis atgyja laukuos. 
 
  
 
Rudeninis pakel ÷s džiazas 
 
 
Čia ir dabar degu, – 
 
Pakel ÷s džiazas atrieda, – 
 
Ak, – laisvai, tai jie trombonai apgaubia savo gomu ry. 
 
Dabar jau  ir pakeleivingo džiazo rankos  
 
Laiko išk ÷l ę trimitus iš pakel ÷s griovi ų, 
 
Tarp jau ir taip užmina b ūgnai, 
 
B÷ga jie laipt ų naktin, 
 
Kur paskutin ÷ nata. 
 
Tai jau buvo. 
 
Išduoda save ir dar pamerkia... 
 
Juk ji ne viena, atsieit, – 
 
Prik ÷lus dar kit ą taktu aukš čiau 
 
Erotika, pakeleivinio džiazo, 
 
Įr ÷mus kelius tirpsta virš man ęs... 
 
Smilgas suguldo koridoriuos iš fortepijono DO... 
 
Vargonai. 
 
Kaip ten jie? 
 
Ak vikaras eretikas? 
 
Asociacija... 
 
Trombonai mano užlopyt ą šird į išbando: 
 
Kosteli dar ir v ÷l šok! 
 
Pakel ÷s džiazas apjuosia mano galv ą 
 
Visatos modelio įsivaizduojamu pagrindu 
 
Su dirigentu ant Parkerio tilto.. 
 



Kur tai? 
 
Skaitau ilgesing ą violon čel ÷s išpažint į 
 
Ir trinuosi į asfalto enciklopedij ą. 
 
 
 
Tai 
 
 
Ir dar kart ą tai jau buvo. 
 
Armonik ÷l ÷, l ūpos, negras. 
 
Obuolys šiltas įtikina 
 
Vinguriuojant į tarp saksofon ų glamoni ų. 
 
Susitraukiant ir tiesiantis vingiui, 
 
Kojos, o taip tai nesvarbu, – 
 
Turiu, bet dar negana. 
 
Gal kaip tave iki pe či ų ap čiuopiu 
 
Sidabrin į saksofonisto pasi ūlyt ą solidarum ą. 
 
Pakel ÷s orkestro dirigentas 
 
Užuolaid ą parodo savo veidrodiniu korpusu. 
 
  
 
Labai labai  įtemptai 
 
Dirba gesindamas kunkuliuojant į džiaz ą gitaros pitonas. 
 
Oktava į savo savan ą... 
 
Į Otav ą   Tak. 
 
O Tak, – 
 
Čirpina gam ą. 
 
Tai jau pasen ę. 
 
Ak švysteli l ÷kšt ÷s, gerian čios pa čios save iš fontan ų. 
 
O liepte, palauk dar šokan čio ruonio  kontrobosisto piliul ÷s. 
 
Muziejinio tipo pradininko 
 
Tok. 
 
Ar l ÷tinant takt ą po suolu 
 



Tak, 
 
Pilk dar liepsnos iki ruonio. 
 
Sukis ten, geluonie. 
 
Apšviesk kontrabosisto palaik ų paveldimum ą. 
 
Kaktos karšt į pl ÷šk nuo stygos, 
 
Nuo praeito karto, 
 
Ir v ÷l pasikark ant temos svarstykli ų, 
 
Dar prakaito nosims, 
 
Širdžiai pab ūkl ų ir teismo dienos nutolimo, 
 
Ir  lipti  užlipti, – 
 
Naktinio asfalto kentaurai, – po to dar 
 
Top. 
 
Čia ir dabar naktiniai, 
 
Tai ir čia pakeleiviniai džiazo orkestrai 
 
Dar už, 
 
Dar su. 
 
Ak kaip tai 
 
Tuoj ir op. 
 
  
  
 
Angel ÷ JONAITYT ö 
 
  
 
Bus pasipriešinta! 
 
  
 
Užtvenktos up ÷s išdaužys 
 
Ir plien ą, ir granit ą! 
 
Kas keli ą su kardu pastos, 
 
Tas nematys jau ryto! 
 
  
 
 
 



Užtvenktos up ÷s netarnaus 
 
Užtenka, – pritarnavo! 
 
Nelygia kov ą laisvos plaus 
 
Skaidriu krauju vien savo.  
 
  
 
Jau v ÷tros atpuškuoja į sve čius 
 
  
 
O kloniai kloniai numyl ÷ti! 
 
Dangaus upeliai, žem ÷s ežerai. 
 
Keliauja pušimis r ūkai saul ÷ti. 
 
Pamoja ilgesiu pilki aukšti klevai. 
 
  
 
O naktys naktys, vieversio migdytos! 
 
Pablyšk ęs guli sieloj kliedesys. 
 
Ir v ÷l ugningas šiltas juoko rytas. 
 
Beržais prab ÷gąs linksmas šnaresys. 
 
  
 
O dienos dienos, saul ÷tos ir ni ūrios! 
 
Lietu čiu nešinos ir plaukian čios karš čiu. 
 
Taip aiškiai matomos, o kartais ne įži ūrimos, 
 
Tos mielos dienos bi či ų d ūzgian či ų. 
 
  
 
O kloniai kloniai, v ÷jo išsiilg ę! 
 
Suklup ę paleis vieškelius pla čius! 
 
Pamirškite svajon ę apie v ÷jus,  
 
Jau v ÷tros atpuškuoja į sve čius! 
 
  
 
  
 
 
 
 



Rugs÷jis Vilniuje 
 
  
 
Kai tyliai per miest ą rugs ÷jis vilnyja  
 
Ir lyja be garso auksinis lietus. 
 
Man liepos kas nakt į per sapn ą atgyja 
 
Ir beldžiasi tyliai į  m ūsų vartus. 
 
 
Žinau, kad tai sapnas ir ilgas, ir trumpas,  
 
Ir skrieja tas sapnas aplinkui, ratu. 
 
Žinau, kad gyvenimas m ūsų dar ilgas, 
 
Ir bus  t ų sapn ų, ir ne vienas, ne du. 
 
 
Bet b ÷gu prie vart ų, skuba juos atverti, 
 
Ir duonos riekel ę, ir drusk ą nešu. 
 
Atv ÷rus vartus, aš skubu atsimerkti,  
 
Atmerkus akis jau viešni ų nerandu. 
 
  
 
Paguoda Margiui 
 
  
 
Žydras stiklas. 
 
M÷lyna padang ÷. 
 
Sargas prieš akis šakotas. 
 
Tyliai cypia nusimin ęs Margis. 
 
Lydi į kelion ę naktis nemiegotas. 
 
Mešker ę užmet ęs m ÷nuo žvaigždes gaudo. 
 
Aš sapnuo čiau pil į. 
 
Tiktai sapnas tyli,  
 
O man šird į skauda.  
 
  
 
 
 
 



Reikšmingas žodis 
 
  
 
Reikšmingas žodis, druskos sauja 
 
Ir duonos trupinys gardus. 
 
Galingas veidas, plieno ūkas, 
 
Į šird į byrantis lietus. 
 
Rugpj ūčio rytas, miegas bunda. 
 
Auksin ÷s rasos žieduose. 
 
Zuikutis, spindintis zuikuitis, 
 
Ant stiklo s ÷di lyg balne. 
 
Rugs÷jis, jau rugius pas ÷jo. 
 
Paraud ęs lapas, – tai  šalna. 
 
Keliai ir gatv ÷s, šiurpas v ÷jo,  
 
Atgal negr įžtanti diena. 
 
Tvirta svajon ÷, snaudžia kan čios. 
 
Sudrumstas g ÷rio ilgesys. 
 
Mintis trapi, beribis skliautas. 
 
Jame prapuol ęs žavesys. 
 
  
 
Jonas KAZLAUSKAS 
 
  
 
Vilniaus Pilait ÷s Sveikuoli ų himnas 
 
  
 
Sveikam k ūne – sveika siela. 
 
Mums gyventi Pilait ÷j miela.  
 
Mes kasdien pasportuojam 
 
Ir narkotik ų nevartojam. 
 
Degtin ÷, vynas, nikotinas –  
 
Ne sveikuoli ų palikimas. 
 
Kuris kasdien ą juos vartoja 



 
Apie šeim ą negalvoja. 
 
Jeigu ryžais atsikratyti, – 
 
Kvie čiam pas mus apsilankyti 
 
Mes patarsim kaip gyventi 
 
Ir ilgai ilgai nesenti. 
 
Paklydusiem rankas ištiesim, 
 
Duot ą žod į ištes ÷sim. 
 
Sveikam k ūne – sveika siela. 
 
Kada sveikas, – gyventi miela. 
 
  
 
  
 
Silvija KRAU ČI ŪNAITö 
 
  
 
Beveik V ÷lini ų rytas 
 
  
 
Įjungiau radij ą. 
 
Erdv ÷j pasklido 
 
Iki koktumo 
 
Melancholiška daina. 
 
Nor ÷jau neklausyti, 
 
Bet garsai jos pasiklydo 
 
Bekrašt ÷j pilkumoj. 
 
...Kava... 
 
Ne jos nor ÷jau atsigerti. 
 
Tik li ūdes į nor ÷jau išblaškyt. 
 
Ramiai žvelgiau pro lang ą 
 
Į bekrašt į pilk ą dang ų 
 
Ir naujo k ūrinio nusprendžiau paklausyt. 
 
Šįkart skamb ÷jo kiek linksmesn ÷s gaidos ir 
 



Glost ÷ jautri ą, li ūdną siel ą... 
 
Atrod ÷, pilkuma pam ÷lynavo, 
 
Ir debesys truput į prasisklaid ÷. 
 
Garsai pasklido ram ūs, šveln ūs, tyl ūs... 
 
Aplink mane – jauki, šilta šviesa. 
 
Gal ÷jau b ūt rami, bet siel ą neramino 
 
Erdv ÷je likusi bekrašt ÷ pilkuma... 
 
  
 
  
 
Malda 
 
  
 
Iš tylos išnirusi, iš mirties pakilusi, 
 
Pilku rudens taku per šalt į 
 
Neju čia plaukiau link balto aukšto r ūmo... 
 
Į÷jusi vidun parpuoliau prieš altori ų. 
 
Apspangusiom akim ant marmuro 
 
Grind ų suradusi šeš ÷l į žvak ÷s 
 
Įsistebeilijau į j į, bandydama 
 
Iš proto gilum ų 
 
Ištraukti bent kelis žodžius mald ų. 
 
Pro žydr ą m÷nesienos ūką 
 
Reg÷jau žvak ÷s šilt ą liepsn ą, 
 
Žydr ų kolon ų apsupty 
 
Žydri žydri 
 
G÷li ų šeš ÷liai... 
 
Žydroj tyroj nakties šviesoj 
 
Virp ÷jo muzikos garsai. 
 
Tylus vargon ų gausmas supo siel ą, 
 
Gyvybę supo, žadino iš miego... 
 
Ir v ÷l nepajutau kaip tyliai tyliai 



 
Ant veido nusileido angelo sparn ų švelnumas... 
 
Kaip gausmas, virpantis ore, 
 
Išsekusias mintis gaivino, 
 
Kaip senos ašaros išdži ūvo ir kaip malda 
 
(kokia ji r ūpestinga!) 
 
Pamiršt pad ÷jo visa, kas tik buvo... 
 
Pamiršt pad ÷jo mirties skausm ą, 
 
Aksomo juodum ą ir begalin į šalt į, 
 
Beprotišk ą ramyb ę, žali ą tyl ą 
 
Ir tebekirban či ą šird į didžiul ę kalt ę... 
 
  
 
Sapno grafikas 
 
  
 
Pabudusi ryte kaip visada 
 
Iš stal čiaus išsitraukiau balt ą lap ą. 
 
Pieštuk ą pa ÷miau. 
 
Sustingusia ranka 
 
Prad ÷jau br ÷žti 
 
Sapno grafik ą. 
 
  
 
Erdv ÷j trimat ÷j 
 
Vietos man per daug. 
 
Užteks ir plokštumos, – 
 
Mintis d ÷liojau. 
 
Ši ą nakt į aš ne k ą susapnavau... 
 
Tik ilg ą keli ą į žad ÷t ą roj ų... 
 
  
 
Tačiau kaip ir kasdien 
 
To sapno perprasti, deja. 
 



Ir kas iš to, kad taip rimtai 
 
Nor ÷jau nubraižyti sapno grafik ą...  
 
J÷gų man nepakako. 
 
 
Jadwiga KRYSZTUL 
 
Okruszyny szcz ęścia 
 
 
 « У счастья нет завтрашнего дня, 
 
У него нет и вчерашнего, 
 
Оно не помнит прошедшего, 
 
Не думает о будущем, 
 
У него есть настоящее, - 
 
И это не день, - а мгновение.» 
 
И. Тургенев 
 
   Co to jest szcz ęście, rado ść, zadowolenie ze swego Ŝycia? Wszyscy mówi ą, Ŝe 
najwa Ŝniejsze – urodzi ć si ę w czepku, wtedy doprawdy wszystko si ę udaje 
człowiekowi w Ŝyciu osobistym, w pracy, w rodzinie. Mo Ŝe to i tak, ale ja nie 
miałam tego czepka, tej okruszyny szcz ęścia i rado ści, Ŝe Ŝyje si ę, chodzi po 
ziemi i widzi si ę pi ękne gwiazdy na niebie. Nie chce si ę wspomina ć o czarnych 
chwilach, chc ę natomiast powiedzie ć o tej malutkiej chwilce szcz ęścia, rado ści i 
uśmiechu, o tej okruszynce, co spotkała mnie wraz z k ole Ŝank ą Bronisław ą 
Araminaite, i jak mówił francuski pisarz Stendhal     …”wspomnienia s ą 
klejnotami, gromadzonymi na czas ubóstwa.’’ Wi ęc wspominam… 
 
I ten czas nastał. Były śmy szcz ęśliwe par ę godzin, mo Ŝe chwil, sekund, co 
zostały ze mn ą na zawsze, wspominam o tym, gdy bywam na Starówce,  na brzegu 
Wilenki, na naszym opuszczonym Zarzeczu. 
 
    Gdy patrz ę na t ę wodn ą gład ź, szumi ącą mocno wiosn ą, wspominam nasz spacer z 
Bronisław ą, nasze mokre nogi i szcz ęśliwy u śmiech na twarzy. A było tak, Ŝe 
pracowały śmy razem z Bronisław ą na jednej pracy, nawet w jednej zmianie. 
Miały śmy razem wolne dnie, wi ęc czasami sp ędzały śmy razem czas, spacerowały śmy i 
marzyły śmy o dobrym i ciekawym Ŝyciu. Ona lubiła góry, cz ęsto tam je ździła, ja 
wtedy nie znałam surowej pi ękno ści gór, wi ęc ucz ęszczałam na koncerty i do 
teatrów, obydwie były śmy romantyczne, wi ęc pewnego razu pojechały śmy na koniec 
miasta, gdzie płynie nasza Wilenka, nawet za Puszki nowkę, siedziały śmy nad 
brzegiem rzeki i marzyły śmy. A przed nami rozpo ścierało si ę nasze miasto, 
widoczne były wie Ŝyczki ko ściołów, dachówki, wzgórza, wszystko le Ŝało jak na 
dłoni, a przed oczyma, pod nogami szumiała rzeka. B yła wczesna wiosna, a mo Ŝe 
pocz ątek lata, nie było zbyt gor ąco, bo były śmy w pantoflach. Bronisława była 
siln ą dziewczyn ą, dusz ą i ciałem, średniego wzrostu, zielone oczy i białe, jak 
len, włosy, była alpinistk ą i zarazem dobrym człowiekiem. Kochała nad Ŝycie góry. 
Siedziały śmy  nad rzek ą i rozwa Ŝyły śmy, ze warto pój ść brzegiem rzeki , obok 
wody , ile si ę da , do centrum miasta, a mo Ŝe i dalej , do dzielnicy Zirmunai, 
gdzie wtedy mieszkały śmy. 
 
    I wyruszyły śmy.  



 
    Szły śmy po piasku, kamieniach, przeskakuj ąc z jednego na drugi, czasami 
wpadały śmy do wody, ale strasznie si ę weseliły śmy, śmiały śmy, a Ŝ do rozpuku. 
 
Były śmy bardzo szcz ęśliwe, brn ąc tak po wodzie, mocz ąc nogi i troch ę marzn ąc. 
Nam si ę wydawało, ze pokonujemy te malutkie trudno ści, a Ŝeby w przyszło ści umie ć 
płyn ąć dalej przez Ŝycie, pokonuj ąc inne Ŝyciowe trudno ści. Rzeka miała czasami 
strome brzegi, nie pami ętam, szły śmy gór ą, czy dołem, teraz ze strachem patrz ę 
na Wilenk ę i ten most, co obok pomnika M. Dordzika, a mo Ŝe szły śmy przez most? 
Ale szły śmy dalej, nogi nasze były mokre, troch ę zimno, bo zapadał zmrok, a my 
śmiały śmy si ę, upojone tym szcz ęściem, co nas spotkało przy tej przygodzie. 
 
    Tak doszly śmy do Žirm ūnai, do sklepu Birut ÷, bo było blisko do domu. Wi ęc 
wypełzły śmy na brzeg rzeki z wody i szcz ęśliwe pobiegły śmy do domu. Pami ętam, Ŝe 
były śmy młode, biedne, bez dachu nad głow ą, ale szcz ęśliwe w tej chwili, gdy 
szły śmy po tej wodzie.  
 
   Mnie si ę wydaje, Ŝe te chwile wi ęcej nie powtórzyły si ę w moim Ŝyciu. Ten 
malutki płomyk rado ści, ta odrobina szcz ęścia została u mnie na zawsze w duszy. 
To była chwila, malute ńka i jak mówi o szcz ęściu Iwan Turgieniew - na jeden 
moment:  « У счастья нет завтрашнего дня, у него нет и вчерашнего, оно не помнит 
прошедшего, не думает о будущем, - и то не день – а мгновение». 
 
    Tak, to była tylko chwila! Okruszyna szcz ęścia, co prze Ŝyły śmy razem z 
Bronisław ą wtedy, tak dawno, jak dawno Ŝyjemy na świecie.  
 
   Wspominam o tym czasami, a czy pami ęta o tym kole Ŝanka? Nie wiem! Nasze drogi 
si ę rozeszły. Ka Ŝdy poszedł w inna stron ę. Odeszła romantyczno ść i nasza ciekawa, 
a zarazem trudna praca, ale bardzo romantyczna, bo pracowały śmy w zajezdni 
trolejbusowej, woziły śmy pasa Ŝerów na pi ątce, na bardzo trudnym marszrucie. Ale 
była młodo ść, rado ść, nadzieja i to dawało nam siły na prowadzenie taki ego 
ogromnego wozu i nawet wzorowo pracowa ć.  
 
   Ale wszystko przemin ęło z wiatrem!  
 
  
 
Stasys  KUODZEVI ČIUS 
 
Apmąstymai 
 
Gyvenimas į pabaig ą art ÷ja… 
 
Žiaurus, sunkus… bet s ąžin ÷ rami. 
 
Kai pam ąstau, ar didel ÷ vert ÷ jo? –  
 
Pasamprotauju pats su savimi. 
 
  
 
Už k ą var čiau pla čios t ÷vyn ÷s kalnus, 
 
Kuri ų nem ÷gau aš… ir jie man ęs!… 
 
Kad mano prakaitu uždirbtas pelnas 
 
Patekt ų į valstyb ÷s kišenes? 
 



Gal tam tikra prasme – ir ne valstyb ÷s, 
 
O vadovaujan čios vienos kastos!… 
 
Užgrobusios visos šalies vertybes, 
 
Kuri ų žmon ÷ms lengvai neatiduos. 
 
  
 
Kaip jautis dirbau; sveikas ar nesveikas 
 
Kas tiek ištvers? Ir kas tai pakartos? 
 
Nepa÷miau nei rublio, nei kapeikos 
 
Supratimu žmoni ų – neuždirbtos. 
 
  
 
Sunkiam darbe nelaukiau pad ÷j ÷j ų 
 
Nevengdamas, kad rankos sugrubs. 
 
Netroškau turt ų ir nepavyd ÷jau 
 
Net priešams – nusipelniusiems garb ÷s. 
 
  
 
Bet kam turiu klausyti demagog ų, 
 
Ar dykaduoni ų, ieškan či ų naudos, 
 
Kurie vien žmones mulkint išmoko, 
 
Ir tikslo nepasiek ę nesustos. 
 
  
 
Apsukr ūs - visuomet kitus pranoksta 
 
Įžūlumu neturin čiu rib ų. 
 
Jie – prie valdžios, prie partijos, prie sosto… 
 
O prie kokio – jiems jau ne taip svarbu. 
 
  
 
Ko vertas tu – be turto, be sveikatos, 
 
Be pad ÷ties, bi čiuli ų, pažinties?… 
 
Ir mandagiai tav ęs kiekvienas kratos –  
 
Tau rankos, kaip lygiam, jie neišties. 
 
  



Sau: ,,Gyvas dar?… jam kailio nenun ÷r ÷…” 
 
O tau: ,, Eil ÷… o but ų t ų nedaug… 
 
Mes užjau čiame, žinom… kiek ištv ÷rei… 
 
Dar truput į kantryb ÷s, dar palauk… 
 
  
 
Šalis silpna… nesuveda balanso… 
 
Ir išlaid ų daugiau nei pajam ų…” 
 
Jie duos, kaip įprasta, saviems avansu… 
 
Statybai – Rusijos kariams – nam ų!… 
 
  
 
Neveltui valdži ą taip lengvai atgavo, 
 
Naivuolius privaišin ę pažadais. 
 
Jie viešpataus dar v ÷l, kaip viešpatavo 
 
Statytiniais imperijos, vadais!… 
 
  
 
Tokie, kaip aš, jiems vis dar – pavojingi… 
 
Anks čiau to nesl ÷p÷; dabar neva 
 
Pasikeit ÷, - grei čiau sugr įžti linki: 
 
,,Skub ÷kite –  j ūs laukia Lietuva…” 
 
  
 
  
 
Baltijai 
 
  
 
Štai v ÷l tu prieš mane, gimtoji Baltija! 
 
Vis ta pati, kaip visada, esi. 
 
Tave juk neteisingai kai kas kaltina, 
 
Kad tu per daug audringa ir v ÷si… 
 
  
 
Galb ūt tikrai esi šiek tiek šaltesn ÷ tu 
 
Tarp žinom ų man j ūr ų – nesvarbu, 



 
Kaip tavo nuotaika besusid ÷styt ų –  
 
Tavim galiu g ÷r ÷tis be rib ų!… 
 
  
 
Dar iš toli nerimstant į bangavim ą 
 
Aš, pas tave skub ÷damas, girdžiu; 
 
Ir nors tav ęs suprast visai negalima, 
 
Tikiuos, jog moki man tu tuo pa čiu. 
 
  
 
Tai nesakau, netvirtinu, ne įtariu, 
 
Kad į kitas nors kuo tu panaši; 
 
Tu tai žinai ir v ÷l kruopel ę gintaro 
 
Kaip ženkl ą palankumo atneši. 
 
  
 
Parodyk v ÷l t ą savo ram ų žvilges į, 
 
Sužibus auksu saul ÷s spinduliuos; 
 
Priglausk mane, klaj ūną nusivylus į 
 
Tegu gerumas tavo sugalios. 
 
  
 
Ir štai staiga bangavim ą sul ÷tini: 
 
Jau glaudžiasi lengviau banga sunki. 
 
Ir aš matau, kaip tu, lyg sužad ÷tin ÷ 
 
Mane kiekvien ą kart ą sutinki. 
 
  
 
Žinau, per maža skyriau laiko, d ÷mesio; 
 
Tave lankiau net ne per tuos vartus… 
 
Kad tau aukoju tik nepiln ą m÷nes į, 
 
Ir tai tik kart ą… per kelis metus! – 
 
  
 
 
 



Nesiseka siekimams ir sumanymams, 
 
Nedaug randu aš laiko tau ir sau. 
 
Diktuoja savo įstatus gyvenimas: 
 
Norom ar nenorom aš j ų klausau. 
 
  
 
Čia užmiršiu įkyr ų triukšm ą, bildes į, –  
 
Širdis ramyb ę bent trumpam suras, 
 
Kai tu mane supsi, žav ÷si… gydysi 
 
Įgytas metais ydas ir žaizdas… 
 
  
 
O l ūpas atsisveikinant suvilgysi 
 
Sūriu gelmi ų gaivinan čia srove, – 
 
V÷l manyje pas ÷si vilt į, ilges į… 
 
Ir v ÷l šauksi skub ÷ti pas tave! 
 
  
 
Tad netik ÷k, brangi, kad aš lyg išpera, 
 
Lyg išsigim ÷lis ne ten brendu… 
 
Ir kad atgal skubu į ,,savo” Sibir ą, 
 
Kad su tavim man skirtis neskaudu!… 
 
  
 
Ir nesig ÷dinu čia vyro ašar ų – 
 
Nuo j ų šviesa akyse neužtems; 
 
Nesigailiu gyvenimo pavasario, 
 
Jei dar sulauksiu geidžiamo rudens… 
 
  
 
Laikai juk kei čiasi ir skuba įvykiai!… 
 
Gal dar sulauksiu valand ų šviesi ų!… 
 
Ir užtvaras, kuri ų lig šiol ne įveikiau, 
 
Tikiuos – dar ateityje įveiksiu!… 
 
  



13 sausio 
 
  
 
Už k ą? O, Viešpatie, už k ą? 
 
V÷l kraujas, ašaros!... 
 
I r kiek dar siaus nuožmi ranka? 
 
Ir kas kitus nuo jos apsaugos? 
 
  
 
Už k ą tokia dalia karti? 
 
Ko nori robotai ginkluoti? 
 
Nejau – mes laisv ÷s neverti 
 
Ir teks gyvybes atiduoti? 
 
  
 
Dar kiek – Tave vikšrais terlios, 
 
Beginklius, nuomon ÷s nepais ę? 
 
Kada tiesa įsigalios?!  
 
Teisyb ÷, teis ÷tumas, teis ÷?! 
 
  
 
Kuo nusikalto Lietuva?  
 
Lig kol j ą engs, čiaužys ir glamžys?! 
 
Jau Afrika visa – laisva! 
 
Jau baigias dvidešimtas amžius!  
 
  
 
Ne! Nepakeis Maskva giesm ÷s – 
 
V÷l dvelkia jos ledinis šaltis: 
 
Prispaus, pareikalaus, įsp÷s, 
 
Apšmeiš… o dar po to apkaltins!  
 
  
 
 
 
 
 
 



Oneta LUNSKAJA 
 
 
Emilijai Pliaterytei – Abiej ų taut ų Žanai D`Ark  
 
  
 
Ar pasirink čiau tavo iškilming ą b ūt į – 
 
Varguolius žygiui vesti ir netik ÷tai ž ūti, 
 
Kai nematai vilties  ir pergal ÷s veiksmingos, 
 
Ir tokios kovos, kaip kovos labdaringos – 
 
Tik menkas vieno žygio epizodas, 
 
Skaudus kovingos sielos epilogas? 
 
Ar tu kalta? 
 
Fort ūnos ratas sukos 
 
Ir kilo pilkas r ūkas, uždeng ęs 
 
Pergal ÷s virš ūnę ne įžvelgiam ą, 
 
Skurdžiom draug ų ambicijom 
 
Ilgam uždengiam ą, 
 
Ir šaltas v ÷jo šuoras kr ūtin ę tavo glost ÷,  
 
O lengvas Laisv ÷s v ÷jas kelius žiemos užpust ÷. 
 
N÷ra ten saul ÷s, tiktai m ÷nulis švyti,  
 
Ir kaukia caro šunys medžiot b ūri ų išvyti.  
 
Ar pasirink čiau tavo kilni ą ž ūt į, 
 
Su laisv ÷s v ÷jais nors trumpam pab ūti? 
 
Atsakymas tylus,  
 
Matyt, kr ūtin ÷j v ÷jas nestiprus. 
 
Jis pasirinkt ų rami ą namo kert ę 
 
Visiems ir „ taip“, ir „ne“ gerai pasverti, 
 
Kad išmatuo čiau tavo kilni ą ž ūt į: 
 
„Ar taip jinai  kilni, o gal visai bevert ÷?“ 
 
  
 
  
 



Gatv ÷s, kuriomis nepraeisiu 
 
  
 
Gatv ÷s, kuriomis nepraeisiu. 
 
Jos toli, – ne mano kojom.  
 
Up÷s, kuriomis nepraplauksiu. 
 
Jos taip arti, plaukti nevilioja. 
 
Sapnai, jiems reikšmes suteiksiu, –  
 
Pačias gražiausias žem ÷je.  
 
Tokios reikšm ÷s t ūkstan čiui met ų galioja. 
 
Brangiu gyvenimo keliu praeisiu  
 
Lengvai be išskirtini ų teisi ų,  
 
Ten laikas nesustoja. 
 
Jis teka pro pirštus, 
 
Pro giedr ą žvilgsn į teka, 
 
Ir pasakos džiaugsmus 
 
Pavargusioms širdims 
 
Užmigs po dienos varg ų  vis šneka, 
 
Tyliai šneka. 
 
Gatv ÷s, kuriomis nepraeisiu, 
 
Liks be mano  sunkaus  plazd ÷jimo. 
 
Lengvai sapn ų takais praplauksiu  
 
Be išskirtini ų teisi ų 
 
Gatv ÷s praeivi ų  l ÷kštam kalb ÷jimui.  
 
   
 
Manosios meil ÷s receptas  
 
   
 
Nor ÷čiau meil ę jums pateikti, 
 
Bet ne taip, kaip meil ÷ Jums pateikiama.  
 
Ji b ūt ų kaip dangaus auksin ÷ deiv ÷, 
 
Visiems  iškart  lengvai  prieinama. 



Visus vienodai mylinti.  
 
Dangaus žvaigžd ÷m kelius nuklojanti. 
 
Ji niekad J ūsų nepalikt ų. 
 
Ji niekad J ūsų nepasirinkt ų. 
 
Ji b ūt ų visada. Ji b ūt ų amžina. 
 
Ji nenueit ų, neprieit ų, nepaži ūr ÷t ų į akis,  
 
Nevertint ų, neteist ų, neprašyt ų pasiaukojimo.  
 
Jūs patys b ūtum÷t joje ir patys meil ę skleistum ÷t. 
 
Ir gal tada J ūs sužinotum ÷te apie mano meil ę? 
 
Kokia jinai saldi? – Ji nenuryjama. 
 
Kokia jinai karti? – Ji neišpjaunama. 
 
Nes ji bevard ÷, – be adreso,  – be veido. 
 
Jinai  manoje širdyje, kuri netuksi, 
 
Nebarbena į k ūno pakraš čius. 
 
 Ji nesilieja pro akis. 
 
Nenuteka per delnus.  
 
Neslysta kojomis, 
 
Nepalie čia paviršiaus. 
 
Ji nieko nežada ir nieko neapgauna. 
 
Jinai yra  tokia, kokia yra nuo amži ų. 
 
Nekintanti, tad niekada nemirštanti.  
 
Ji amžinai  gyva. 
 
Ar žem ÷je yra žmogus,  
 
Kas tokiai mano meilei sutrukdyt ų 
 
Ir j ą įvardint ų? 
 
  
 
Skaudus t ÷vynaini ų tušt ÷jimo metas  
 
  
 
Galvojate ir j ūs, –  
 
Mana širdis medin ÷. 



 
Nereikia meil ÷s man, –  
 
Už nugaros T ÷vyn ÷. 
 
Myl ÷ti vien ą j ą turiu  
 
Ta meile begaline. 
 
Bet aš esu žmogus, – 
 
Po meil ÷s žmogui 
 
T÷vynei meil ÷ seka. 
 
Kas man T ÷vyn ÷ be žmoni ų? 
 
Ar ji tada T ÷vyn ÷?! 
 
Tada Jinai dykyn ÷. 
 
  
 
Naujajam lietuviui 
 
  
 
Jei auksas tampa tavo patik ÷tiniu,  
 
Jis užveria duris, užšaldo karšt ą šird į. 
 
Susižavi  jo dirbtiniu švyt ÷jimu 
 
Ir  Dievo ilges į savy giliai nutildai. 
 
Atsiveria tau tuš čios aukso erdv ÷s,  
 
Save apkarstai laim ÷s atradimais. 
 
Gyvenimas v ÷l atrastas žaidimas 
 
Prikausto jis tave lyg užtvenktas b ÷gimas. 
 
Žingsniuoji oriai, bet sav ęs nešildai. 
 
Sušal ęs auksas kraujo neužvirina. 
 
Toks trumpas ir graudus likimas: 
 
Tampi labai labai gražia vitrina. 
 
Su iškaba puikia: 
 
„Esu vien žemiškas troškimas. 
 
Myl ÷kite mane ir gerbkite!“ 
 
   
 



Nenurytas apkarto 
 
  
 
Saldus žodis „Laisv ÷” nenurytas apkarto ir 
 
Užnuodijo k ūną,  
 
Žmogaus k ūną. 
 
Pasakysite: „Taip neb ūna“. 
 
Būna, visada tai b ūna, 
 
Jei žodis „Laisv ÷“ neišnešiotas, 
 
Neišmaitintas ilgais vilties kilometrais. 
 
Saldus žodis „Laisv ÷“” nuskendo širdies troškim ų li ūne. 
 
Pasakysite: „Taip neb ūna”. 
 
Būna, visada taip b ūna, 
 
Jei žodis „Laisv ÷“ nepasvertas ant pa či ų tiksliausi ų Visatos taisykli ų. 
 
Saldus žodis „Laisv ÷” 
 
Apvijo kakl ą ir žmog ų pasmaug ÷. 
 
Pasakysite: „Taip neb ūna?“. 
 
Visada taip b ūna, 
 
Jei žodis „Laisv ÷“ netik ÷tai išspr ūdo iš amžinojo vergo l ūpų,  
 
Nesapnavusi ų laisv ÷s saldumo. 
 
  
 
Danut ÷ MAKUŠKIENö 
 
  
 
Gimtasis kraštas  
 
  
 
Koks gražus tu, mano krašte, 
 
Su platyb ÷mis lauk ų, mišk ų. 
 
Auksin ÷se varpose sk ęsta rugiag ÷l ÷, 
 
Nuostabus papuošalas lietuvait ÷s gelsv ų kas ų. 
 
  
 
 



Už kaln ų ten toliai m ÷lynuoja 
 
Lyg melsv ųj ų j ūr ų atšvaistai. 
 
Piliakalniai lygumose stovi – 
 
Nepamirštami didvyri ų vardai!  
 
  
 
Nemunas didingai lygumomis teka, 
 
Neša vandenis į Baltijos dausas. 
 
Tai esi tu, mano gimtasis krašte! 
 
Tai esi tu, mažyt ÷ mūsų Lietuva! 
 
  
 
Lopšin ÷ an ūkui Gabrieliui 
 
  
 
V÷jas st ūgauja už lango, 
 
Lietus barbena į stog ą. 
 
Mano mažas an ūk÷lis 
 
Ilgai neužmiega. 
 
  
 
Mik, mažuti mano, 
 
Nieko nebijoki, 
 
Angelas sargas 
 
Ims tave globoti. 
 
  
 
Glostys tavo plaukus, 
 
Pakvies graž ų sapnel į. 
 
O rytoj už lango 
 
Švies skaisti saulel ÷. 
 
  
 
  
 
 
 
 



Malda 
 
  
 
D÷koju, Viešpatie, už saul ę, 
 
Už linksm ą juok ą mus vaik ų. 
 
Už tai, kad vakarais lakštingala 
 
Miške dar suokia. 
 
Už tai, kad aš tikiu... 
 
  
 
D÷koju Tau Šven čiausioji Marija, 
 
Už glob ą ir žvaigžd ÷t ą skliaut ą 
 
T÷višk ÷s dangaus. 
 
Aušros vart ų Gailestingoji motina, 
 
Užtark ir neapleisk žmogaus. 
 
  
 
  
 
Nostalgija 
 
  
 
Vienuma vienuma 
 
Ateini pas mane 
 
Neprašyta, nelaukta viešnia. 
 
O kartu li ūdesys, 
 
Toks ni ūrus ir tylus, 
 
Toks nekviestas, nelemtas svetys. 
 
Ateini pas mane, 
 
Pabeldi į duris. 
 
Apgl ÷bi, išbu čiuoji akis. 
 
Aš tav ęs nemyliu. 
 
Su tavim man ilgu, 
 
Bet jau kit ą myl ÷t negaliu. 
 
  



Senoji Pilait ÷ 
 
  
 
Žvaigždut ÷ virš miško sužibo. 
 
Lakštut ÷ su čiulbo li ūdnai. 
 
Per mašin ų gausm ą gird ÷ti 
 
Jos treli ų švelniausi garsai. 
 
  
 
Per gatv ę štai katinas eina, 
 
Nušiur ęs ir alkanas jis. 
 
Benamis konteinery rausias, 
 
Ko ieško ? – Prarast ų Vil či ų? 
 
  
 
Į dvar ą rodykl ÷ štai rodo. 
 
O dvaras – neapšviestas kelias. 
 
Pakrypusios l ūšnos šalia. 
 
Tik senas mal ūnas mena savo diding ą gali ą. 
 
  
 
Prie tvenkinio gailiai girgžda 
 
Šulinio svirtis. 
 
Pilait ÷, Senoji Pilait ÷, 
 
Kur tavo graži praeitis? 
 
  
 
  
 
Rudens li ūdesys  
 
  
 
Auksiniai lapeliai dar virpa. 
 
Ant gležno berželio šak ų. 
 
Išskrido jau paukš čiai į tolius, 
 
Pamoję mums savo sparnu. 
 
  



O, paukš čiai, mielieji, sugr įžkit, 
 
Kai v ÷lei pavasaris bus. 
 
Jūs vilt į gyventi įžiebkit, 
 
Sužadinkit meil ę, jausmus. 
 
  
 
  
 
Rita MINIKAUSKAIT ö 
 
  
 
Rugs÷jis II 
 
 
Tas miestas tarytum taur ÷  
 
perlamutrin ÷j rudenio rankoj, 
 
paskutinis gurkšnis v ÷saus senovinio vyno, 
 
po vakarykšt ÷s puotos vystantys astrai, 
 
 v ÷jyje barstantys žiedlapius, 
 
virpa ant medži ų lengvi popieriniai žibintai – 
 
švinta. 
 
L÷tai per migl ą art ÷ja barzdoti šlav ÷jai. 
 
  
 
  
 
                    *** 
 
  
 
Lapkritis – 
 
vienuolis, einantis laukais, 
 
jo basos kojos 
 
jau nepalieka p ÷dsak ų sušalusioje žem ÷j, 
 
baltoj migloj 
 
ilgai matyti juodas siluetas: 
 
skurdi nakvyn ÷, 
 
žvak ÷ ir knyga, 
 



lengvi sapnai palies jo jaun ą aukšt ą kakt ą 
 
ir nepavargs jis tolimoj kelion ÷j 
 
ir vieniša naktis nebus ilga. 
 
 
 
Vanda PIPIRIEN ö 
 
 
Amžinyb ÷s d ÷sniai  
 
  
 
Aš širdyje poet ų nenešioju, 
 
Tik rankioju j ų žodžius pakel ÷j – 
 
Nukritusius, ta čiau žinau lig šiolei, 
 
Geriausia tai – k ą randame žol ÷j. 
 
  
 
Pasaulio atgimimas visad naujas, 
 
Jis gr įžta su pavasario naktim. 
 
Gyvyb÷s pilnas amžinyb ÷s kraujas 
 
Ir nieko niekas niekad neatims! 
 
  
 
Tikrov ÷j burt ų nebesitikim – nereikia 
 
Svajones aust, beribius kurt sapnus... 
 
Tik b ūna keista, iki skausmo keista, 
 
Jeigu žmogus užauga nežymus. 
 
  
 
Kai genijus numiršta, naujas gimsta –  
 
Nepamainomų n ÷ra ir b ūt negali, 
 
Tik kartais jie į kažk ą pavirsta, 
 
Ir stebisi, kad kiti praeina pro šal į. 
 
  
 
Amžinyb ÷s d ÷sniai tvirti ir suprantami: 
 
Nenueik, neišduok ir paliki save, 
 



Imk save į rankas ir lipdyk save rankose 
 
Tartum mol į – su Dievo ugnele. 
 
  
 
Gamtos pamokos  
 
(Renatai) 
 
  
 
Saul ę spindin či ą širdy nešiok, vaikeli, 
 
Ir švies ji tavo akyse, 
 
Šypsosis Tavo l ūpomis, 
 
Bus deln ų šiluma. 
 
  
 
M÷nul į – senatvei pasaugok, 
 
Tai sidabru nušals plaukai, 
 
Tarytum ž ÷rintys miškai –  
 
Žiemoj, po šerkšno. 
 
  
 
Ir debesio nevyk šalin – 
 
Galb ūt prireiks Tau ašar ų lietaus, 
 
Kada nebus prie ko priglaust 
 
Nuogos savo sielos. 
 
  
 
O gyventi mokykis iš v ÷jo : 
 
Jis kei čia krypt į kada nori ir gali b ūt visoks, 
 
Jis – LAISVAS! 
 
Ir viskas tuo pasakyta... 
 
  
 
Kryžiai 
 
  
 
Kod÷l man teko toks lengvutis kryžius? – 
 
Myl ÷t ir b ūt gera aš prisiekiau seniai. 



 
Subrendau jau seniai, dabar gi pasiryžus, 
 
Gyvendama dainuot ir juoktis amžinai. 
 
  
 
Žmoni ų gyvyb ÷s – pats šven čiausias atradimas 
 
Ir b ūt vieniems šalia kit ų – juk yra nuostabu... 
 
Pasidalint su artimu žmogum likimais, 
 
Suprast kits kit ą be kalb ų! 
 
  
 
Einu gyvenimo keliu duob ÷tu, 
 
Bet kryžiaus nejau čiu – gal netgi neturiu? 
 
Nešu tik tai, kas manyje sud ÷ta, 
 
Suklupus – atsikelti jau galiu. 
 
  
 
Ir kryžius nešt kitiems galiu pad ÷ti, 
 
Dalintis duona, vandeniu, namais. 
 
Gyvenimo kely, vingiuotam ir duob ÷tam, 
 
Palieka mano p ÷dos – gal kas iš paskos eis... 
 
  
 
Lietaus lašai 
 
  
 
Lietaus lašai barbena į lango stikl ą, 
 
Juk Lietuva ir lyja gan dažnai. 
 
Lietuj mes augom ir myl ÷jom visk ą – 
 
Lietuje auga m ūsų vaikai... 
 
  
 
Ar kur pasaulyje taip švelniai lyja dar? 
 
Ar kur yra tokia graži gamta? 
 
Čia liet ūs, čia T ÷vyn ÷, 
 
Čia m ūsų žem ÷, m ūsų Lietuva! 
 



Ir kas suman ÷ t ÷višk ÷lei vard ą šit ą? 
 
Skai čiau aš daug ir šaltini ų daug radau... 
 
Tvirtai žinau gyvenimo aš tiksl ą – 
 
Už j ą numirt gal ÷čiau tuojau pat ir – jau! 
 
  
 
Didžiuojuosi dažnai, kad mano gimtas kraštas 
 
Tai tik taškelis ant gaublio, kaip lapelis rudens, 
 
Arim ų ir audim ų raštuos 
 
Mamos lopšin ÷j, skaidrume vandens... 
 
  
 
Ir pusketvirto milijono m ūsų – k ą tai reiškia? – 
 
Tai tik lašelis pasaulio vandenyne. 
 
Tik trys su puse milijono... Bet žinau aš aiškiai –  
 
Taip pasakyti gali tas, kuris lietuvio nepažino... 
 
  
 
Lietuvos rauda 
 
  
Kai lankose nuvysta g ÷li ų žiedynai, 
 
Kai saul ÷ sk ęsta ežere pla čiam – 
 
Atrodo, jog pasaulio žemynai 
 
Išsiskiria ir v ÷l susilie čia. 
 
  
 
Gamta – visur vienoda (kai tik j ą paž įsti) ir skirtinga, 
 
Kokia ji – svetimuos kraštuos? 
 
Pati mieliausia – t ÷višk ÷j lemtingoj 
 
Ir mo čiut ÷s audim ų raštuos. 
 
  
Lietuviai esam mes, tod ÷l ir Lietuvoj gyvenam, 
 
Čia prot ÷vi ų tauri dvasia, 
 
Mes menam juos ir remiam ÷s nuo seno, 
 
Tais, kurie iš ÷j ę į dausas. 



 
Tai j ų j ÷ga mus įkv ÷pia gyventi, 
 
Kai taip sunku, net siel ą skauda. 
 
Nenorim niekur išvažiuot – mes turim čia pasenti 
 
Ir išgirsti laidotuvi ų raud ą... 
 
   
 
Metų laikai ir plaukai 
 
  
 
Žiema prisnigo plaukus, kas gi bus? 
 
Galb ūt pražilsiu iš tikr ųj ų, 
 
Smagu bus paži ūr ÷t, kada suaug ęs, it vaikas 
 
Žilais plaukais prieš veidrod į draikos. 
 
  
 
Ruduo auksu užliejo, k ą daryt? 
 
Nesu aš auksaspalv ÷ iš prigimties, 
 
Įdomu save toki ą matyt –  
 
Toki ą – tarp gyvyb ÷s ir mirties. 
 
  
 
Vasara sruogom nudaž ÷, ne juokai, 
 
Su tokia madinga šukuosena 
 
Nors podiumu eik, sakau jums rimtai – 
 
Geresn ÷s kirp ÷jos nerekomenduo čiau! 
 
  
 
O pavasaris – ir kas iš jo? 
 
Nekreipia jis d ÷mesio į mano plaukus. 
 
... Tik atgimti žadina iš naujo 
 
Net gyvenimo rudens sulaukus... 
 
 
 
 
 
 
 



Povilas RATKEVI ČIUS 
 
  
 
Esu jau senas piligrimas, 
 
Savo keliones reikia baigt, 
 
Bet va, nenuorama likimas 
 
Mane vis šaukia eit ir eit. 
 
  
 
Ir v ÷l ieškot aš iš ÷jau 
 
To, ko niekad neradau. 
 
Širdis nuli ūdus man kartojo: 
 
Užmik, užgesk sakau juk tau. 
 
  
 
Bet štai Jeruzal ę pri ÷jom 
 
Ir suklupau prie grabo to, 
 
Kuris atpirkti mus nor ÷jo. 
 
Patsai jis liko Promet ÷ju, 
 
O mums iš to jokios naudos... 
 
  
 
Li ūdesys 
 
  
 
Kod÷l kod ÷l taip yra? 
 
Ne kart ą sav ęs klausiu. 
 
Bet li ūdnai skamba lyra, 
 
Ir veidas apsiblaus ęs. 
 
  
 
Kiek syki ų aš ryžausi 
 
Pavasar į dainuoti. 
 
Tiek syki ų v ÷l gr įžau 
 
Vargus tiktai r ūkuoti. 
 
  



Kod÷l gi aš nemoku 
 
Džiaugtis kartu su saule? 
 
Kod÷l yra man blank ūs 
 
Tasai džiaugsm ų pasaulis? 
 
  
 
Visai ne t ą mes matom, 
 
Ką mes matyt nor ÷tume. 
 
Mes džiaugsmo r ūmus statome 
 
Apgaut save nor ÷dami. 
 
  
 
O man tie džiaugsmo r ūmai  
 
Visai nesiklijuoja. 
 
Širdis suskausta ūmai 
 
Ir v ÷troj susvyruoja. 
 
  
 
Šiandien tik ÷t nebegaliu 
 
Tuomi, kuo taip tik ÷jau. 
 
Rodos prie kapo stoviu 
 
Palaidotos id ÷jos 
 
  
 
  
 
              *** 
 
  
 
Turime visi seni,   
 
ir jauni, ir maži, 
 
kiek kas gali kiek paj ÷gia 
 
išm ÷ginti savo j ÷gas. 
 
Nes darbe tik laim ÷ gl ūdi - 
 
Darbas žmogaus nesup ūd÷. 
 
  



Bet daug yra toki ų žmoni ų, 
 
Parazit ų tingini ų, 
 
Kurie iš kit ų gyvena, 
 
Prisivalgo, kad net stena. 
 
Nuolat geria jie degtin ę, 
 
Jiems vis pilna pinigin ÷. 
 
Su valdžia  palaiko ryš į, 
 
Ten kur reikia duoda kyš į, 
 
O kam reikia pataikauja 
 
Žemai lenkias, padlaižiauja, 
 
Kaip kas groja, taip jie šoka. 
 
Prisitaikyt visur moka. 
 
Kam blogai, jiems vis gerai – 
 
Purvu dvokia j ų darbai. 
 
O gyvenimas j ų juodas,  
 
Kaip tas purvas, kaip tie suodžiai... 
 
Visa tai jiems nesvarbu,  
 
Nes jie turi daug draug ų. 
 
Reikia tiktai panor ÷ti,  
 
Tik teisyb ÷s neži ūr ÷ti, – 
 
Visad pelno tu tur ÷si, 
 
Nors ir dirbti tu ting ÷si, 
 
Būsi sotus, atsig ÷r ęs, 
 
Kaip tas paršas atsiš ÷r ęs. 
 
  
 
Elena SAKALAUSKAIT ö 
 
Ir kasdien mes po truput į virstam šiukšl ÷mis. 
 
Ir kaskart mes slenkam mirties vis artyn. 
 
Kaip aukštyn kasnakt pateka m ÷nulis, 
 
Taip žodžiai ištarti jau tampa praeitim. 



Ir kasmet mes mažu čiais žingsneliais –  į prapult į. 
 
Ir kasryt v ÷l keliam ÷s ir smengam senyn. 
 
Kaip tas v ÷jas, pra ūžęs, nulaužia šak ą, 
 
Mes vis grimztam  ir virstam mirtin. 
 
  
 
                          *** 
 
  
 
Rytojaus dien ą, kai nebuvo nei saul ÷s, nei galimyb ÷s žinoti, – 
 
Tu dar čia ar ne, 
 
Manęs nepradžiugino. 
 
Rytojaus diena, kada pusvel čiui galima buvo įsigyti 
 
Vakar dienos daikt ų, 
 
Mane sugraudino. 
 
Rytojaus diena, kurioje nebeliko vietos pavasarinia m 
 
Paukš čio čiulbesiui, 
 
Mane nuvyl ÷. 
 
Tod÷l nor ÷čiau gyventi šiandien ą! 
 
  
                        *** 
 
Buvo toks vargšas paršelis: 
 
Tvartely stov ÷jo sau kampel į susirad ęs, 
 
Nuli ūdęs, 
 
Pratryd ęs. 
 
Nežaid ÷ su savo penkiais broliais 
 
Ir trimis seserimis, 
 
O tik m ÷go ži ūr ÷ti pro lang ą 
 
Į praskrendan čius debesis, 
 
Rausvus ir melsvus, 
 
Žalsvus ir geltonus... 
 
  
 



O kai šeiminink ÷ atneš ÷ jovalo pietums, 
 
Visi sukluso, kojel ÷mis tuks ÷dami 
 
Atskub ÷jo prie lovio, 
 
Besistumdydami, 
 
Kas pirmesnis. 
 
Vargšiukas pratryd ęs paršelis 
 
Greit nepaeidamas, 
 
Stumdytis nemok ÷damas, 
 
Taip prie lovelio ir neprisiyr ęs, 
 
Tik ži ūr ÷jo 
 
Ir d ūsavo.. 
 
  
 
Kai visi nenu ÷jo tolyn pasisotin ę, 
 
Lovelis  
 
jau tuš čias riogsojo,. 
 
Paršelis pagalvojo: 
 
Toks li ūdnas 
 
Kaip ir aš. 
  
 
Vanda SAKALAUSKIENö 
 
 
Daina 
  
 
Kilk į padang ę, svajone mana! 
 
Tu pavargusi ą šird į sušildyk! 
 
Visk ą apjuosk nuotaikinga daina 
 
Ir svaiginan čio džiaugsmo pripildyk! 
 
 
Saul ÷j nugelsvinti toliai lauk ų  
 
Ir pušyn ų tamsi žaluma, 
 
Mirganti, plazdanti r ūbu žaliu, 
 
Ar ne tu, o svajone mana? 



 
O virš puš ų žydram danguj švyti giedra diena. 
 
Negali visko išsakyti širdis mana. 
 
Žvelk, jau pavargusi g ęsta diena, 
 
Ir visi jau sapnai iškalb ÷ti. 
 
Žodžiai tarytum tik apdaras to, 
 
Kas gyveno juose pasisl ÷pęs! 
 
  
 
Žvelk, atmintis nebeieško daugiau 
 
To sudužusio laivo skeveldr ų, 
 
To, kuris troško šviesi ųj ų krant ų 
 
Vis į tams ą jud ÷damas baugi ą. 
 
  
 
Pasaulis šoka tamsoje.  
 
Skrieja žvaigždyn ų amžina šviesa, 
 
Liejas... 
 
  
 
Krintanti žvaigžd ÷ 
 
  
 
Išeik išeik, kol dar spindi. 
 
Nukrisk nukrisk, kol dar švieti. 
 
Ži ūr ÷k ži ūr ÷k, koks nuostabus  
 
Į žem ę kris žvaigždži ų lietus. 
 
  
 
Priedainis: 
 
Krintanti žvaigžd ÷-laim ÷s ji šaukl ÷. 
 
Krintanti žvaigžd ÷-br ūkšnys ryškus. 
 
Krintan čia žvaigžde mirksn į b ūki tu, 
 
Tik nepav ÷luok, susp ÷k laiku. 
 
  
 



Kiek daug žvaigždži ų užg ęsta taip, 
 
Ir niekas j ų danguj nepasteb ÷s. 
 
O kas ieškos, kas pasiges 
 
Pla čiam dangui vienintel ÷s žvaigžd ÷s? 
 
  
 
Priedainis: 
 
Krintanti žvaigžd ÷-laim ÷s ji šaukl ÷. 
 
Krintanti žvaigžd ÷-br ūkšnys ryškus. 
 
Krintan čia žvaigžde mirksn į b ūki tu, 
 
Tik nepav ÷luok, susp ÷k laiku. 
 
  
 
  
Antanas SVIDERSKAS 
 
  
 
Gimtinei 
 
  
 
Zarasai, – ežerai m ÷lynieji, 
 
Visuomet j ūs širdy ir sapnuos. 
 
Ir upel ÷, srauni šaltup ÷l ÷, 
 
Vis čiurlena ausyse mano. 
 
  
 
Prot ÷viai s ÷liais  seniau čia vadinos,  
 
Minimi jie kovoj ir dainoj. 
 
Dabar tik kerotos alyvos 
 
Juos mena kapeli ų tyloj. 
 
  
 
Kiek motuli ų raud ų nuaid ÷jo 
 
Šileliais, šilais? 
 
Kiek broliuk ų negr įžo iš ÷j ę, 
 
Brukavotais Šaltup ÷s keliais? 
 



Kiek sužeist ų j ų dejavo 
 
T÷višk ÷s šiluos? 
 
Kiek j ųj ų kaul ų bolavo 
 
Įvairiuose kraštuos? 
 
  
 
Menu, kaip r ūtel ÷s žaliavo 
 
Namuos po langais,  
 
Kaip gražiai sesut ÷s dainavo 
 
Geguž÷s tyliais vakarais. 
 
  
 
Menu aš t ÷vą artoj ą, 
 
Užariant vargus savus. 
 
Kiek ar ÷, kiek steng ÷s, – 
 
Neužarto paliko ir mums. 
 
  
Skamb÷kite dainos auksin ÷s, 
 
Per amžius pla čiai. 
 
Rymokit smutkeliai garbingi 
 
Kryžkel ÷se išdidžiai. 
 
  
Jaunystei ž ūstant 
 
  
 
Padūmavęs toliais  
 
Prie Uralo kaln ų 
 
Neskamba čia juokas,  
 
Negird ÷t dain ų. 
 
  
 
Kiek čia priguldyta  
 
Mūsų broli ų,  
 
Nuo Dubysos,  
 
Ir net nuo Zaras ų. 



Tik takai žv ÷reli ų 
 
Gūdžio tundros plotuos, 
 
Ir paš ÷lus p ūga  
 
Sukasi ratu. 
 
  
 
Kad širdis dejuoja, 
 
Niekam čia nemotais. 
 
Ir jaunyst ÷ ž ūsta 
 
Su tavimi kartu. 
 
  
 
T÷višk ÷l ÷j mano 
 
Yra kas kvatoja, 
 
Visgi daugumoje 
 
Ašar ų klanai. 
 
  
 
Nors vilties ir maža, 
 
Tu tikies sugr įžti, 
 
Ir išvysti  
 
Tik šviesius vaizdus. 
 
  
 
Mirusiai motinai 
 
  
 
Tylomis iš nam ų iš ÷jai, 
 
Neišarus ne vieno žodelio. 
 
Tu našlai čiu mane palikai,  
 
Ir širdis ligi šiolei negali 
 
Nei nurimti, nei pamiršti tav ęs! 
 
Nežinau, kur mamyt ę berasiu?! 
 
Pasaka, o gal sapnai nuves ten mane? 
 
Nuraminsiu bent dvasi ą. 



 
  
 
Aš prie kapo palauksiu tav ęs. 
 
O nejaugi niekuomet neišvysiu?! 
 
Kas mane kaip vaikyst ÷ nuves 
 
Stebuklingon sapn ų karalyst ÷n?! 
 
  
 
Nurav ÷siu nuo tako žoles, 
 
Pilkas veda prie tavojo kapo, 
 
O ant jo g ÷l ÷s skais čiausios žyd ÷s, 
 
Giesmę tau pagiedos žali lapai. 
 
  
 
Tu man laim ÷ ir vargas buvai, 
 
O dvasi ą šild ÷ nenuilstan čios rankos, 
 
Ži ūriu pro lang ą n ūnai. 
 
Gal reg ÷siu mamyt ę v ÷l brangi ą?! 
 
  
 
  
 
Pavasaris 
 
  
 
Žaliuoja saul ÷je miškai, 
 
Švelnus v ÷jelis debes ÷lius gena, 
 
O aš lekiu žibuokli ų skint 
 
Ir dovanoti mamai. 
 
  
 
 Tu neli ūd÷k, brangi mamute, 
 
Kad neskuba pavasaris, 
 
Ir v ÷l žyd ÷s jurginai po langais, 
 
O saul ÷ v ÷l džiovins tau ašaras. 
 
  
 



Aš linkiu tau, mamyte, 
 
Kad b ūt ų daug pavasari ų, 
 
Ir atsigautum po žiemos, 
 
Ir v ÷l sulauktum vasaros.  
 
  
 
  
 
Jonas ŠARLAUSKAS 
 
  
 
Trys bronzin ÷s taur ÷s 
 
  
 
Vakar ÷jo ir jaut ÷si kaip į mišk ą palengva ats ÷lina prieblanda. Dar tebešviet ÷ 
besileidžianti raudona saul ÷, nors kitoje miško pus ÷je, virš medži ų virš ūni ų, 
jau patek ÷jo m ÷nulio pilnatis. Pla čioje miško laukym ÷je glaud ÷si vieniša sodyba, 
kurios centre stov ÷jo apsamanojusi medin ÷ trobel ÷ su trim nedideliais langais. 
Trobel ÷s viduryje stov ÷jo nuo laiko patams ÷j ęs senas kaimiškas stalas. Jauna 
mergina, palaidais gelsvais plaukais ir žvilgan čia žalsva suknele, s ÷d÷jo prie 
stalo. Jos graž ų veid ą nutviesk ÷ palaima, l ūpos sustingo pravertos iš nuostabos, 
o išsipl ÷tusi ų aki ų vyzdžiuose juodavo begalin ÷ gelm ÷... Mergina pasilenkusi 
trumpam prigludo kairi ąja kr ūtin ÷s puse prie stalo ir suknel ÷s petneš ÷l ÷ 
nuslinko atidengdama nuog ą pet į. Jos širdis smarkiai plak ÷, o kakt ą išpyl ÷ 
smulk ūs prakaito lašeliai. 
 
Stalo vidury, sustatytos trikampiu, stov ÷jo trys bronzin ÷s taur ÷s. Jos buvo 
sklidinos iki viršaus raibuliuojan čio gaivus šaltinio vandens. Senas iškler ęs 
stalas nuo merginos širdies plakimo vos krustel ÷davo ir tuo pa čiu momentu iš 
vis ų trij ų tauri ų pašokdavo trys mažos auksin ÷s žuvel ÷s. Kiekviena iš j ų 
plekštel ÷davo krisdama su purslais į kaimynin ę taur ę ir taip jos keliavo saul ÷s 
jud ÷jimo kryptimi, sukurdamos nepaprastai dinamišk ą stebukling ą regin į. Ir 
retsykiais merginai rod ÷si, kad auksin ÷s žuvyt ÷s pakibdavo nejud ÷damos ore virš 
tauri ų. Laikas sustodavo, o erdv ÷ subyr ÷davo kvadrat ÷liais ir mažy čiais rombais, 
kaip netik ÷tai sudužusi sustingusi mozaika.   
 
Netik ÷tai už lango šaižiai riktel ÷jo išg ąsdintas k ÷kštas. Mergina kruptel ÷jo, 
atsities ÷ nuo stalo ir stebuklinga vizija išnyko. Stalo vidu ryje stov ÷jo trys 
patams ÷jusios bronzin ÷s taur ÷s, sklidinos gaivaus vandens, kuri ų paviršiuje 
žaižaravo tik keli vakaro saul ÷s zuiku čiai.  
 
  
 
Paleisk! 
 
  
 
Skiriama Angelei J. 
 
  
 
   Liepsnoja Sielos miškas ir Ugnies j ūra pl ūsta iš paskos vis vydama pirmyn į 
Nežini ą-rytoj ų Stirnait ę-Meil ę .. , be atvangos – ... jau svyla pilkšvai žydras 



jos kailiukas nuo Ugnies karštos, kr ūtin ÷j blaškos Kan čios mažytis kamuoliukas 
nuo Nerimo, Kan čios ir Netikrumo... Sapne ilgiuosi aš Artumo ...,  o prabundu ir 
v÷l  girdžiu t ą atbals į Perk ūno, pasiuntusio Ugnin ę Str ÷l ę-Žaib ą į Sielos mišk ą, 
perdži ūvus į iki parako sausumo... V ÷l matau, kaip giedras sekmadienio dangus 
nenoriai priima į save beformius dvasios debesis melancholinio pilku mo, o Tavo 
l ūpos dar kart ą p ūsteli manin kan čios aitriuosius d ūmus, vis artinan čius dangaus 
pilkšvumo  elektrin į potencial ą prie pavojingos iškrovos ribos, o s ąmon÷j 
užsiplieskia Poliarin ÷ pašvait ÷, šaukian čiai  kruvina nuo Abejon ÷s-nakties, 
pranašaujan čios negandas... Teiraujas balsas nerimastingas man ęs be atvangos: 
„Nejau aš Jai  nereikalingas? Neb ūsiu niekada laimingas?“, jei žodžiai Jos 
kankina, drasko mano šird į,  nejau Jinai negirdi kaip skaudžiai blaškos ta 
Paukšt ÷ be sparn ų, m ÷gindama iškalt snapu kr ūtin ÷j mano skyl ę, kaip ji dejuoja, 
skundžias man: „Paleisk! Aš trokštu v ÷l išvysti J ą...“  
 
   „Ir ieškau šitoj girioj aš gudrios, šaunios Merg el ÷s-valdov ÷s jos taurios. 
Jinai baikšti, o gal tik nori paslaptim atrodyt, vi s b ÷ga, slepias tankumynuose 
gūdžiuos, viliodama mane Jai b ÷gti iš paskos“. 
 
  
 
Marina ŠIMOLI ŪNAS 
 
  
 
Прошу  
 
  
 
Я так тебя люблю, земля моя, 
 
Принявшая мой род, 
 
Моя ты колыбель, обитель! 
 
И смерть мою принявшая в себя, 
 
В каком- то будущем!.. 
 
О, время, обольститель... 
 
  
 
Не обольщаюсь раем я... 
 
Побаиваюсь ад... Но хочется! 
 
Пожить ещё немного... 
 
Писать писать... Души такой соблазн! 
 
  
 
По времени скользнуть, как стрелка... 
 
И хочется сказать так едко, 
 
Что, время, ты ползёшь так мелко... 
 
На самом деле миг едва, – 



 
Едва капнёшь одно столетье... 
 
И поколение одно уже тобой погребено!.. 
 
  
 
И мама славная моя, и батя... 
 
Их друзья, соседи... 
 
И принялось ты за меня... 
 
И в душу мне вонзило стрелы... 
 
  
 
Чтож, осень очень хороша!.. 
 
Но мне весны весны ещё бы... 
 
Ещё бы лета и зимы, 
 
Ешё бы год, ешё бы три!.. 
 
Ещё бы пол опять столетья!.. 
 
Но смоет жизнь меня потоком, 
 
Как лодочку в шторм океан... 
 
  
 
Оставь любовь мою всю детям!.. 
 
И детям их детей оставь! 
 
Пусть солнышком моя любовь  
 
Восходит  каждый день над краем, 
 
Где где- то я погребена... 
 
Оставь цветы и это небо, 
 
Где звёздочкой моя душа 
 
Их мирный сон оберегает... 
 
  
 
И пусть в душе моей звучат 
 
Слова моей дочурки- крохи: 
 
„ Я понимаю, мама, да, меня 
 
Нарисовали Боги... 
 



Но двигаться как стала я? “ 
 
Но двигаться как стала я? – 
 
Звучат слова во всей Вселенной... 
 
Не знаю, доченька,.. 
 
  
 
Быть может, нас завели, как те часы, 
 
Висят что, тикают в столовой... 
 
  
 
В какой- то день, в какой- то час 
 
Бог остановит смертью нас... 
 
  
 
Оставь любовь мою всю детям!.. 
 
И детям их детей оставь!..  
 
  
 
               *** 
 
Я хочу... 
 
Я хочу, чтоб дом мой был как лес... 
 
Чтоб цвели цветы и пели птицы... 
 
Чтобы потолок мой – до небес, 
 
Чтоб в углу с мячом играла львица... 
 
  
 
Чтоб в нём люстра облаком звенела, 
 
Чтоб в нём было много звёзд! 
 
Чтобы молока парного пена 
 
Не давала проливаться морю слёз... 
 
  
 
Я хочу, чтоб был он полон тайн! 
 
Чтоб в нём музыка одной любви звучала! 
 
Чтоб бурлил и горбился фонтан, 
 
Чтобы эхо звуки излучало!... 



Lida TAMULEVI ČIENö 
 
  
 
Dienos 
 
  
 
Juk b ūna dien ų, kai meil ÷s trokšti lyg tikintis Komunijos,                        
 
Kai mintyse aukoji visk ą švent ą. 
 
Būties lengvum ą tartum saul ÷lyd į į šird į talpini. 
 
Kai nori b ūti prijaukinta, laukime išdžiuvusi, 
 
Sušildyta žvilgsniu, ar žodžio pilnatimi. 
 
  
 
O b ūna dien ų, kada pasaulis blanksta. 
 
Atrodo, gyveni tik skolintu laiku. 
 
Brendi per pilk ą migl ą l ūkes či ų sugriuvusi ų, 
 
Nepaneši vil či ų, klumpi ir nori v ÷lei tapt vaiku. 
 
  
 
O b ūna dien ų, kad pagalbos kaip d ūstan čiam oro pritr ūksta, 
 
Kai noris ištiest ą rank ą išvyst ir į j ą atsiremt, 
 
Bet deng ęs akis fantazij ų raištis nukrinta,                                                     
 
Tad eini prie žoles prisiglaust, ar prie medžio pav erkt. 
 
  
 
Ir taip kasdien suki spalvot ą kasdienyb ÷s rat ą 
 
Iš įpratimo, arba tiesos troškimo vedina. 
 
Mozaikos dalimis save išskaidai, kad suprastum, – 
 
Harmonija! Ji čia. Šalia. 
 
  
 
Kartais 
 
  
 
Kartais privalai sugr įžti į šeš ÷li ų šal į. 
 
Leist vedžiojamam tik užrištom akim. 
 
Li ūdes į giedoti lyg rožan čiaus dal į, 



 
Kad į ateit į gal ÷tum žvilg čiot su viltim. 
 
  
 
Kartais privalai save aukoti, 
 
Kad pakeltum kit ą klupus į kely. 
 
Rodos visk ą jam gal ÷tum atiduoti, 
 
Visk ą k ą turi ir t ą, ko negali. 
 
  
 
Kartais privalai išeit neatsisuk ęs, 
 
Nors širdis lyg akmeniu ant kelio pasiliks. 
 
Mintys kauks lyg šuo nuo pasaito nutr ūkęs, 
 
O veide tik akys klyks. 
 
  
 
Kartais privalai tam b ÷gime sustoti 
 
Atsis ÷sti ant kelmelio nuošaliai. 
 
Laukime baltam paimt ir susapnuoti, 
 
Ką sustoj ę šnibžda putinai. 
 
  
 
O jie kalba tau apie augim ą. 
 
Apie Vilt į-vaisi ų, br ęstant į delnuos. 
 
Apie Meil ę, šilum ą vidin ę, 
 
Ir Gerum ą, kurs pasaul į išvaduos.       
 
  
 
                *** 
 
  
 
O dienos mano, 
 
Kaip  šalpusnio lapai, 
 
Tai šaltos j ūs, 
 
Tai šiluma skaidri. 
 
Nelygu kuri ą lapo pus ę pasuki...... 
 



Tamsoje 
 
  
 
Mintimis aš laisva, tiktai mintimis. 
 
Gyvenu ši ą akimirk ą, vogt ą, lyg paskutin ę, 
 
O jausmai vaivorykšt ÷s spalvomis, 
 
Muilo burbulais sprogsta kr ūtin ÷j. 
 
  
 
Aš išverksiu li ūdes į smuiko rauda, 
 
Ir kas pasakys, kad li ūd÷jau. 
 
Kaip negimusius k ūdikius, – savo viltis, 
 
Į eil ÷rašt į šit ą sud ÷jau. 
 
  
 
Nesvarbu, kad vienatv ÷ užklumpa staiga, 
 
Kad pravirksta nakty mano li ūdinti siela. 
 
Ir kas pasakys, kad buvau vieniša, 
 
Jei tamsiausiam kampe sl ÷piau savo g ÷l ą. 
 
  
 
Tau sudiržusi ą šird į į delnus dedu, 
 
O mainais imu duonos riek ę. 
 
Gal tau pasakys, kad buvau netyra. 
 
Kas mano ne man, ir nieko daugiau nebelieka. 
 
  
 
Tik mintys klaj ūn÷s kasdiene malda, 
 
Kaip gijos per b ūt į nut įsta. 
 
G÷l ÷s tobulumas, moters rauda, 
 
Beprotiškas noras myl ÷t, gyventi Šiandien ą, 
 
Nes ji nesugr įžta.   
 
   
 
 
 
 



T÷višk ÷s sodyba 
 
  
 
Sienoj ų girgždesy neišdainuotas ilgesys. 
 
Keli ų kart ų kalb ÷jimas. 
 
Su v ÷ju slenka tartum debesis, 
 
Ateinan či ų dien ų reg ÷jimas.  
 
  
 
Taip pat pakyla saul ÷ rytuose, 
 
Gandrai vaikštin ÷ja tuop ų al ÷ja, 
 
Vaikutis miega pataluose, 
 
Jo sapn ą saugoja f ÷ja. 
 
  
 
Čia ariamos dirvos, s ÷ja javus. 
 
Čia svirtis prisimena delnus. 
 
Takelis ved ąs į namus. 
 
Motinos akys už lango. 
 
  
 
Sodyba, tuos, kuriuos gyvent k ÷lei, 
 
Tu išlyd ÷jai pro nesamus vartus. 
 
Ir taip kiekvien ą ryt ą saul ÷ teka, 
 
Ir taip kaskart užbaigus rat ą, 
 
Žadina kitus.                                                    
 
   
Dalia TARAILIEN ö 
 
  
 
Auka I (Romui Kalantai) 
 
  
Dvidešimtas amžius. Pasaulio stebuklas. 
 
Pamiršom g ÷les, ir, kad žem ÷ dar sukas. 
 
Pamiršom, kaip dienos savait ÷s vadinas, 
 
Koks vardas t ÷vų, kur tikroji gimtin ÷. 



Pamiršom kas esam, pamiršom kas buvom. 
 
Pamiršom laukus ir dirvonus, pražuvom. 
 
Staiga mes pabudom iš slegian čio miego, 
 
Suprat ę dabar, kad neturim mes nieko. 
 
  
 
Neturim kas šventa, neturim kas miela, 
 
Neturime to, kas pradžiugint ų siel ą. 
 
  
 
Jei pilka aplinkui, tai patys pilki net. 
 
Jei akina saul ÷ pridengiam akis mes. 
 
Nematom, negirdim, nežinome nieko. 
 
Gyvenam narve, kaip žv ÷reliai, be siekio. 
 
  
 
Bet laikas vis eina, ir vandenys b ÷ga, 
 
Pajuntam, kad turim dar tvirt ą j ÷gą. 
 
J÷ga tai didžiul ÷: joj slypi galyb ÷, 
 
Kurios netur ÷jo nei jokia „Didyb ÷“. 
 
  
 
...Širdis pilna meil ÷s ant aukuro laim ÷s. 
 
Auka tai didžiul ÷, ir be jokios baim ÷s... 
 
  
 
Gyvenimas Tavo dar toksai mažytis. 
 
Drąsa nugal ÷jo. Reikia valdytis. 
 
Reikia žinoti t ą did į siek į, 
 
Reikia vis eiti tolyn į priek į. 
 
  
 
Bangos pakyla ir bangos nusl ūgsta, 
 
Putotai j ūrai j ÷gos netr ūksta. 
 
Nors krantas uol ÷tas, status ir aukštas, 
 
Bet ritas per virš ų bangos sušiauštos. 



Auka II (Romui Kalantai) 
 
   
 
Aš Tau  Requiem pagrosiu vargonais, 
 
Kurie atšvaitu vakare krinta į up ÷s pavirši ų. 
 
Lieknos, išlakios pušys primins man piliorius. 
 
Tyla ir ramyb ÷ apgaubs Tave. To nepamiršiu. 
 
  
 
Tu karšt ą tur ÷jai kr ūtin ÷je šird į. 
 
Ji deg ÷ vis, verž ÷ , ugnimi liepsnojo. 
 
Su ja sugeb ÷jai įžiebti mums vilt į. 
 
Už Tavo skausmus ir kan čias mes d ÷kojam!.. 
 
  
 
Nebūsi Tu vienišas duob ÷je kapo, 
 
Nors, deja, m ūsų ir nematysi. 
 
Užvedęs visus ant to didžiojo tako, 
 
Kaip žvaigždel ÷ danguj, širdyse m ūs  nušvisi... 
 
   
 
Gyvenimo skonis       
 
                                                                                      
 
Jau daug praminta keli ų į gyvenim ą, 
 
Daug suvalgyta druskos, daug nakt ų nemiegota. 
 
Ir r ūpes či ų raukšl ÷m nežymiai šypsnys išvagotas. 
 
Žinau, kiek kainuoja juokas, koks ašar ų skonis. 
 
Pajutau eršk ÷či ų spyglius ant savo bas ų koj ų. 
 
Grož ÷jausi žydin čiom pievom ir ievom. 
 
Braidžiau po upokšnius, klimpau į pelkynus, 
 
Sapnuose ma čiau vynuogynus... 
 
  
 
Tiek maža gyventa, 
 
Tiek daug jau patirta! 



O kiek man dar lemta , 
 
Ko gyvenimo skirta? 
 
  
 
Prisiglaudimas prie t ÷višk ÷s 
 
  
 
O t ÷višk ÷le mano, ašarom auginta, 
 
Skaudžiausiais kir čiais ir vargeliais lepinta. 
 
Taip buvo tau senai Dievulio skirta, 
 
Buvai lyg našlait ÷l ÷ už raganiaus tekinama. 
 
  
 
Nors duonos k ąsnis buvo čia sprangesnis, 
 
Keliai dulk ÷ti, pirkios senos ir apgriuv ę, 
 
Bet čia tiktai širdis ramiai ils ÷jos, 
 
Čia, juk vaikyst ÷s v ÷jai ūždavo pad ūkę. 
 
  
 
Ar eidavau gražiausi ų miest ų gatv ÷mis, 
 
Ar žvelgdavau į kalnus sniegu padabintus, 
 
Visur ieškodavau tavos tikros paguodos, 
 
Ir trokšdavau, kad gr įžus į v ÷l apkabintum. 
 
  
 
Prab ÷go daug jau met ų, minant tavo k ūną, 
 
Mums einant klystkeliais ir keliantis, ir v ÷l pargri ūvant... 
 
Ir niekad neiškeisiu į gražiausi ą r ūmą 
 
Tavęs, o iškankinta, bet šviesi Lietuva. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vladislavas UŽPOLEVI ČIUS 
 
  
 
Pinavija  
 
  
 
Pinavija tartum v ÷jas 
 
Skrieja šokio s ūkury. 
 
Kai vadovas b ūgną muša,  
 
Tai šok ÷jai kojom pluša. 
 
Pinavija daug keliauja, 
 
Vis ą sviet ą užkariauja,  
 
Pinavijai visi ploja  
 
Ir už šok į d ÷kavoja. 
 
Pinavija ne tik šoka,  
 
Bet gerai dainuoti moka. 
 
Kai užtraukia dain ą ger ą, 
 
Uždainuoja visa sal ÷. 
 
  
 
Šventos Kal ÷dos Pilait ÷je 
 
  
 
Šventos Kal ÷dos at ÷jo, 
 
Paslaptinga naktis aplank ÷,  
 
Žvaigžd ÷s danguj sužibo 
 
Ir žmoni ų širdis sušild ÷. 
 
  
 
Paslaptingos Kal ÷dų ir dienos, 
 
Vis ų veidai laimingi, 
 
Betliejui guli k ūdik ÷lis, 
 
O šalia žmon ÷s meldžiasi širdingai. 
 
  
 
 



Ir Pilait ÷j žmon ÷s štai at ÷jo 
 
Į maldos namus visi suguž ÷jo, 
 
Iš Škotijos sve čiai atskub ÷jo, 
 
Kad J ÷zui pasimelst ų, 
 
Šventas Kal ÷das pamin ÷t ų. 
 
  
 
Tod÷l sus ÷dę už stalo, 
 
Karštai ir mes pasimelskim, 
 
Kad žem ÷j visi Meil ę surast ų, 
 
O dienos visos b ūt ų, 
 
Kaip Šventos Kal ÷dos. 
 
  
 
Algirdas VASERIS 
 
  
 
Kai tav ęs netenku 
 
  
 
Taip troškau aš galv ą priglausti 
 
Prie tavo, T ÷vyne, 
 
Kr ūtin ÷s gimtos 
 
Ir nieko daugiau nežinoti, nejausti... 
 
Ir niekad daugiau nesiskirt niekados. 
 
  
 
Bet gr įžus, tu, žeme gimtoji, 
 
Per greitai įliejai  
 
Man savo j ÷gų. 
 
V÷l veržias širdis neramioji, 
 
Ir visas aš žygi ų troškimais degu. 
 
  
 
Ir v ÷l apie kov ą galvoju 
 
Ir kard ą karžygio 



Prie delno renku. 
 
Laimingas jau čiuos, kai kovoju, 
 
Ir myliu labiau, kai tav ęs netenku. 
 
  
  
 
Kryžkel ÷s dulk ÷ 
 
  
 
Pasaulio viso turiu aš v ÷jus, 
 
Saul ÷s karšt į, p ūko lengvum ą. 
 
Rugi ų žiedadulk ÷m esu dulk ÷jus 
 
Ir prakaito lašo pajutus s ūrumą. 
 
  
 
Visk ą visk ą parduosiu! Ar pirksi? 
 
Sąžin ÷ mano gera – be veidmainyst ÷s r ūbo. 
 
Debesiu pilku pabodo man irtis, 
 
Skęsti griovy purvinam. Ber ūpi, 
 
  
 
 Kas vienatv ÷je nuo lietaus saugos, 
 
Jei nieko neliko – draugai vos keli. 
 
Dangau, tu nepasiekiamai aukštas, 
 
Žemele, tu šiurpiai arti. 
 
  
 
Laisv ÷ saldi, putota... 
 
  
 
Nereikia šliaužian čio luoto – 
 
Sta čius man koptus  
 
Duokit: 
 
Ne murksot at ÷jau 
 
Ir ne l ÷baut. 
 
Esu nekantrus 
 



Lyg vanduo banguotas, 
 
Kai putoja nuo kop ų 
 
Atgal į j ūros gl ÷bį. 
 
  
 
Neklausk – man ner ūpi,  
 
  
 
Kieno garbei smilksta 
 
Salon ų žvak ÷s, 
 
Kam niekšyb ÷s apkarto, 
 
Prie ko ten didžiul ÷s eil ÷s – 
 
Prieš niek ą savyje 
 
Ir pasauly nekl ūpau... 
 
O jeigu nors kart ą  
 
Buvau apak ęs – 
 
Buvau iš meil ÷s. 
 
  
 
Melzganas drauge 
 
  
 
Žibuokle, tu – skausmas mišk ų, 
 
Per klaidži ąsias p ūgas išklampoj ęs. 
 
Dvejojai, šalai ir nušvitai laiku, 
 
V÷jo įpūsta viltie nuostabioji. 
 
  
 
Mudviem taip gera, o melzganas drauge... 
 
Esam daugiau nei sulos apsvaiginti. 
 
Žyd÷jimo savo taip kantriai lauk ÷m – 
 
Pilnatv ÷ mūsų kaln ų upokšniais tvinsta. 
 
  
 
Netik ÷ki, jog b ūsim kada už pavasario vart ų – 
 
Ką žirginiais apgirt ęs lazdynas sak ÷. 



 
Kantrybe didžia amžinybei viens kit ą išvargom 
 
Tu, mano T ÷vyne, p ūkeliais pašiurpus, miela žaižarake. 
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